Agentia Nationala
pentru Reglementare in Energetica a Republicii Moldova

Haunonanmsoe Arentorse Mo Perynuposarun & Juepretise Pecaybancu Monpona

str. Columna, nr. 99, MD-2012 Chisindu, Tel. 022 852 961 Fax: 022 852 900,
b www anread, anre@anre.md

Ne &) 12 83 din Z7 11.2017

Domnului Presedinte
Andrian CANDU
Parlamentul Republicii Moldova

Stimate Domnule Presedinte,

Prin prezenta, Agentia Nationald pentru Reglementare in Energeticd (ANRE), va
prezintd spre informare, Raportul privind activitatea ANRE pentru perioada anului
2016.

Cu respect,

Tudor COPACI,
Director General
Agentia Nationald pentru Reglementare in Energetici

[ SECRETARIATUL PARLAMENTULU!
. REPUBLICHI MOI.DOVA
Anexa: 119 file D D.P. Nr.

S — zo//

1

Ora







RAPORT

privind activitatea
Agentiei Nationale pentru Reglementare in Energeticd

in anul 2016

Agentis Nationall pestru Reglementare
in Energetick






1. Statutul si rolul ANRE . tosasnnsssnasssesassessansane ceresresssessssssesaee 3

2. Evolutia sectoarelor reglementate de citre ANRE ......oooeoenon., S

2.1.  Sectorul energie electrici 5
2.2 Sectorul energie termici 17
2.3.  Sectorul gazelor naturale 22
24.  Serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare 29
2.5.  Piata produselor petroliere 31
3. Activitatea NOrMAtIVA ......ecvurevueerurerrecrsecerssencesecssesssssssssssssesssssssssensennsens 41
4. Calitatea serviciilor de distributie a energiei electrice in anul 2016...... 50
4.1.  Continuitatea alimentirii cu energie electricii a consumatorilor ............... 51

4.2.  Indicatorii garantati de continuitate in alimentarea cu energie electrica . 57
4.3.  Solutionarea problemelor legate de calitatea energiei electrice furnizate. 58
4.4. Calitatea relatiilor dintre operatorii retelelor de distributie si consumatorii

finali de energie electrici 60
5. Protectia consumatorilor . sesassteseesssssssssnsssssessnnaessnnansssssnnee 02
5.1.  Sectorul energie electrici 64
5.2.  Sectorul gazelor naturale 69
5.3.  Serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare 71
S4.  Sectorul energie termici 73
5.5.  Serviciul Linia Verde 74
6. Reglementarea tarifelor ...........o.oeeeeeeeeeereeseneeseeeseeseesesseesssossons S
6.1.  Activitatile de actualizare a tarifelor 76
6.2.  Tarifele la gazele naturale 77

6.3.  Tarifele la producerea energiei electrice, energiei termice si de livrare a
energiei termice consumatorilor finali 79
6.4. Tarifele la energia electrici 81
7o LICENIETE couuecencrecesncneeenernssnnssnessnssesssssesecnssesssssssmssssnsssssssssssssmsseneens e 83
8. Aspecte juridice privind actul de reglementare..................ooeoeooono.... 89
9. Activitatea de control ....... ceverenees sassssessescsmnssssosstassessns crressrnessneecensnese 93

10. Executarea Bugetului............ ceeesanrose SO TRRTOROPRUBRIN | J |




11. Cooperarea internationala........cccccceeeuee .99

ADNEXECueereeereeeeeereseesessosessens cecseseesassasessssssssesansess 102




Cuvint de deschidere

In anul 2016, activitatea Agentiei Nationale pentru Reglementare in
Energeticd (ANRE) s-a axat pe elaborarea mecanismelor de implementare a
prevederilor cuprinse in legile cu privire la energia electrica si la gazele naturale si
care urmaresc liberalizarea deplina a pietelor energetice din Republica Moldova in
corespundere cu pachetul energetic european III.

In acest scop, ANRE a aprobat anul precedent un program nou de
reglementiri pentru perioada 2016 — 2018 care reprezintd, in fapt, o Foaie de
Parcurs pentru implementarea legilor sus-mentionate si armonizarea actelor de
reglementare nationale in domeniul energetic cu normele Uniunii Europene. Acest
program prevede elaborarea si aplicarea a peste 60 de acte de reglementare noi si
acte revizuite.

O altd prioritate a ANRE a fost elaborarea si aplicarea, din data de 31 mai
2016, a unui nou mecanism de stabilire a preturilor de comercializare cu amanuntul
la produsele petroliere principale. Acest mecanism prevede o corelare directd a
preturilor la benzina si motorini pe piata internd cu evolutia cotatiilor bursiere
regionale si internationale. Aplicarea acestui mecanism va aduce, pe termen mediu
si lung, la stimularea concurentei intre operatorii de pe piata, la sporirea eficientei
activitdtii acestora si eliminarea practicilor abuzive de formare a preturilor la
carburanti.

Anul 2016 a fost unul foarte important pentru ANRE nu doar din perspectiva
activitafii interne, dar si a celei externe. Astfel, Agentia a obtinut statutul de
membru observator al Consiliul Reglementatorilor Europeni in domeniul Energiei.
Datoritd acestei cooperari, ANRE va fi reprezentati in relafia cu statele membre si
cu institutiile Uniunii Europene. De asemenea, Agentia va beneficia de experienti
s1 cele mai bune practici europene in reglementarea sectorului energetic, ceea ce va
ajuta la armonizarea actelor de reglementare cu normele UE in acest domeniu.
Totodatd, reprezentantii ANRE vor avea posibilitatea si participe mai activ la
implementarea conceptului de Uniune Energeticd si la promovarea intereselor
Republicii Moldova in realizarea acestui proiect.

In incheierea acestei scurte prezentdri a activitdtii noastre, mentionim c3
echipa ANRE va lucra si in continuare la liberalizarea deplina a pietelor de energie
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electrica si gaze naturale din Republica Moldova, fapt care va aduce, in final, si
beneficii directe pentru toti cetdtenii tarii.

Totodata, pentru Agentie este primordial sd protejeze drepturile si interesele
legitime ale consumatorilor. In acest sens vom depune toate eforturile pentru a
stabili tarife corecte, care si contribuie la asigurarea fiabilitatii serviciilor
reglementate citre consumatori, cu cheltuieli minime justificate §i utilizare
eficientd a capacitatilor de productie.

Consiliul de Administratie al ANRE




1. Statutul si rolul ANRE

Agentia Nationala pentru Reglementare in Energetici este o autoritate
publicd centrald de reglementare si monitorizare a sectoarelor din domeniul
energetic si al serviciului public de alimentare cu apd si de canalizare, cu
personalitate juridica, independentd decizional, organizatoric si functional, sub
control parlamentar. Obiectul de activitate il constituie elaborarea, aprobarea si
monitorizarea aplicarii ansamblului de reglementari obligatorii la nivel national
necesar functiondrii sectorului si pietei energiei electrice, termice, gazelor naturale,
produselor petroliere si serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare in
conditii de eficientd, concurentd, transparenta si protectie a consumatorilor, precum
si de a promova utilizarea la consumatorii finali a surselor regenerabile de energie.

Finantarea cheltuielilor curente ale ANRE este asigurata integral din contul
platilor regulatorii si a altor surse previzute de lege. ANRE stabileste marimea
platilor regulatorii pentru anul urmitor la un nivel suficient si acopere cheltuielile
necesare pentru asigurarea activitdtii sale in conformitate cu legea, in baza
estimdrilor volumelor de energie electrics, de gaze naturale si ale volumelor de
produse petroliere principale si de gaze lichefiate importate pentru anul urmdtor,
prezentate de cétre titularii de licente. Marimea platilor regulatorii percepute de
ANRE in anul 2016 a constituit 0,09%.

Principalele atributii conferite prin legislatia primara sunt:

> elaborarea §i aprobarea regulamentelor, metodologiilor si altor acte
normative din domeniul energetic i al serviciului public de alimentare cu
apd si de canalizare;

> supravegherea sectoarelor din domeniul energetic, de alimentare cu apa si
de canalizare si modalitatea in care intreprinderile din aceste sectoare
respectd actele normative in domeniu;

> promovarea, monitorizarea si asigurarea concurentei loiale in sectoarele
reglementate;

» eliberarea licentelor pentru desfisurarea activitatilor autorizate pe pietele de
energie si in domeniul serviciului public de alimentare cu apa si de
canalizare;




» monitorizarea si controlul, in modul si in limitele stabilite de legile speciale,
a respectirii de catre titularii de licente a conditiilor stabilite pentru
desfasurarea activitatilor autorizate;

» modificarea, suspendarea temporard si retragerea licentelor in cazurile si
conform procedurii previzute de legile speciale;

> promovarea politicii tarifare adecvate, care corespund principiilor economiei
de piatd, astfel incét sd fie asiguratd in egald masura protectia drepturilor
consumatorilor finali si profitabilitatea intreprinderilor din sectorul energetic
si al serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare;

> supravegherea respectdrii principiului ,.eficientd maxima la costuri minime”
de citre intreprinderile din sectorul energetic si al serviciului public de
alimentare cu apd si de canalizare la calculul tarifelor pentru activitafile
reglementate si prezentarea spre aprobare a acestora;

» promovarea protectiei drepturilor si a intereselor legale ale consumatorilor,
exercitarea controlului privind modul de respectare a drepturilor
consumatorilor, examinarea petitiillor si consumatorilor §i solufionarea
neintelegerilor dintre consumatori §i furnizori, in limita competentelor.

Agentia este condusd de un Consiliu de administratie, organ colegial alcatuit
din 5 directori. Hotirarile Consiliului de administratie se adoptd cu votul
majoritatii membrilor acestuia.

Sedintele Consiliului de administratie se convoacd de catre directorul
general sau la solicitarea a doi directori ai Consiliului. Procedura de organizare si
desfisurare a sedintelor Consiliului de administratie si procedura de efectuare a
lucrarilor de secretariat se stabilesc printr-un regulament aprobat de Consiliu.




2. Evolutia sectoarelor reglementate de citre ANRE

2.1. Sectorul energie electrica

Conform datelor privind dinamica fluxurilor de energie in retelele electrice,
pe parcursul anului 2016, operatorul retelei de transport si de sistem, operatorii
retelelor de distributie si furnizorii de ultimi optiune au procurat energie electrici
in volum de 4 035,7 mil. kWh, cu 0,4 % mai putin decét in anul precedent, iar
consumatorilor, exceptind consumatorii care au ficut uz de eligibilitate, le-a fost
livrat cu 0,35 % mai putin decét in anul 2015, in total 3 603,4 mil. kWh. (Tabelul

nr. 1).

Tabelul 1. Cantititile de energie electrici procurati si livrati consumatorilor* (2001-2016)

Modificdiri
Indicii Unitatea | 000 | 2005 | 2010 | 2014 | 2015 | 2016 | 20152014 | 20162015
de masuri
Suma | % |Suma | %
1. Cantitatea de energie "]'(‘;Vh 3194,813 359,53 835,7|4 034,74 050,414 035,7| +15,7 +0.4| -147| -04
electrici procurati -
total mil. lei |1 161,6{1 180,12 905,5|4 265,4 |5 383,314 572,8|+1 118]+26,2] -810|-15.0
2. Pretul mediu de
procurare a energiei bani/kWh | 36,36| 35,13| 75,75 105,72] 132,91 | 113,31 | +27.21+25,7| -19,6 -14,7
electrice
il.
3. Cantitatea de energie ";:Wh 2166,012 585,013 229,213 553,3|3616,2|3 6034 +62,9| +1,8] -12.8|-0,35
electrici livrata
consumatorilor - total mil. lei  |1376,411943,1 |4 320,45 573,6 |6 066,6 |7 036,6 |+493,0] +89{+970,0}16,0
4. Tariful mediu de livrare
a energiei electrice (fird |bani/kWh | 63,55| 75,17| 133,80] 156,86 | 167,76 | 195,28 | +10,9| +6,9| +27,5} 16,4
TVA)

* datele din tabel nu includ consumatorii care au JSicut uz de statutul de consumator eligibil.

Din cantitatea totald de energie electricd necesar de a fi procuratd pentru
necesitdtile Republicii Moldova de 4 101,4 mil. kWh, inclusiv pentru consumatorii
care au facut uz de statutul de consumator eligibil, doar 754,6 mil. kWh a fost
produsd si livratd in retea de producatorii interni, ce constituie doar 18,4 % din
total, restul necesitétilor de 3 346,8 mil. kWh fiind asigurat din import st de CTE

Moldoveneasca (Figura nr. 1).

Sursa: Raportarile titularilor de licente — prelucrare ANRE
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Figura 1. Evolutia producerii, importului si procuririlor de energie electrici in perioada 1997-
2016, mil. kWh

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

Cantitatea de energie electrica produsa in anul 2016, de 754,6 mil. kWh, este
in diminuare cu 38 mil. kWh (4,8 %) fatd de cea produsa in anul anterior (2015),
dar si este cu 13 % sub nivelul mediu anual de producere a energiei electrice,
inregistrat in ultimii 15 ani (figura nr. 2).
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Figura 2 - Structura producerii energiei electrice in anul 2016, %

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

In sectiune pe producitori, notdm ca in anul 2016 diminuarea cantitatii totale
de energie electricd produsi a avut loc din cauza reducerii productiei de energie
electrici la centralele electrice cu termoficare. Astfel, cantitatea de energie
electricd produsd de S.A. , Termoelectrica” a constituit 640,6 mil. kWh, mai mica
cu 29,8 mil. kWh (4,5%) fatd de productia de energie electrici din anul precedent
(670,5 mil. kWh). In ceea ce priveste S.A.,,CET-Nord”, se atesti o crestere a
productiei de energie electrice cu 1,4 mil. kWh sau cu 2,6% comparative cu anul
2015.

In acelasi timp, 1.S. ,,NHE Costesti” si-a diminuat substantial productia de
energie electricd (cu 22,4 % sau 11,1 mil. kWh), dupd o descrestere de 14,6 % sau
8,5 mil. kWh in anul anterior 2015 , in legatura cu nivelul scizut al apei la barajul
Costesti-Stinca. Cantitatea de energie electricd in cuantum de 20,7 mil kWh
produsa si livrata in retea de alti producitori interni, cum ar fi combinatele de zahir
in cadrul surselor proprii de generare sau producerea energiei electrice din diferite
surse de energie regenerabild, a crescut cu 1,4 mil. kWh, sau cu 7,2 %. (tabelul
nr. 2).



Tabelul 2. Productia si procuririle de energie electrici in perioada anilor 2001-2016

Indicii 2001 2005 2010 2014 2015 2016

Productia de energie electrica
(livrata de la liniile electrice de 1042,9 999.8 888,1 788,1 792,8 754,6
plecare) — total, mil. KkWh

incl.: CET-1 1154 | 1289 | 820 | 440 x x
Termogl‘écl;'rzicg‘“ 2015 - 8126 | 7247 | 6654 | 6164 | 6705 | 640.6
CET-Nord 31,5 | 555 | 571 | 5001 | 532 54,6
NHE Costesti 722 | 838 | 783 | 583 | 498 38,6
alti producitori interni 11,2 6,9 53 19,3 19,4 20,7

Procuriirile de energie electrica —

total, mil. kWh 31948 3465,1 39156 41223 | 41450 41014

incl.: RED Nord 569,7 588,1 651,0 689,7 436,2 53,1
RED Nord-Vest 314,9 287,1 3424 363,3 236,5 31,6
RED Union Fenosa 23102 |24843 28422 |29817 237,6 2375
GNF Furnizare Energie x x X x 12730,7 2 684,3
FEE Nord x x x x 363,7 919,0
Moldelectrica x x x x 45,8 110,1
consumatori eligibili % 105,6 80,0 87,6 94,6 65,7

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

Potrivit informatiei despre activitatea intreprinderilor din sectorul
electroenergetic, in anul 2016, consumul de energie electrica a constituit 3 669,1
mil. kWh, cu 48,1 mil. kWh mai putin dect in anul precedent. Astfel, diminuarea
consumului de energie in anul 2016 cu 1,3 % reprezintd a doua descrestere a
consumului inregistratd in perioada incepand cu anul 2001 (prima a fost in anul
2009) si este o exceptie de la trendul ascendent inregistrat din 2001 péana in prezent.

Modificarea consumului de energie a variat in functie de zonele de activitate
a furnizorilor de energie electricd la tarife reglementate. Astfel, daca in cazul
i.C.S.,GNF Furnizare Energie” SR.L. consumul de energie a ramas practic
neschimbat, atunci in cazul S.A. FEE Nord” consumul de energie s-a diminuat cu
circa 13 mil. kWh, sau 1,4 %. Notam ca diminuarea consumului de energie



electricd a unicului consumator care a ficut uz de statutul de consumator eligibil,
S.A. ,,Ciment” din Rezina, a constituit 27,4 mil. kWh sau 29,4 %. (tabelul nr. 3).

Tabelul 3. Livrarile de energie electrici in perioada 2001-2016

Indicii 2001 2005 2010 2014 2015 2016

Livrat util consumatorilor

{consumul de energie electrica) — 2 166,0 2 695,1 33116 36459 37172 3 669,1

total, mil. kWh

incl.: RED Nord 391,0 483,2 564,7 613,7 *368,7 x
RED Nord-Vest 181,0 220,3 288,6 313,5 *199,6 x
RED Union Fenosa 15940 1881,6 23759 2 626,1 x x
GNF Furnizare Energie 26843 26843
FEE Nord **363,7 919,0
consumatori eligibili X 101,6 77,4 85,2 93,1 65,7
alti consumatori X 8,4 5,0 7.4 7,9 X

*livrat in perioada ianuarie-august 2015
**livrat in perioada august-decembrie 2015
Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

Modificarea consumului de energie in anul 2016 in raport cu anul precedent
difera in functie de principalele categorii monitorizate de consumatori. Astfel, daca
consumul de energie electricd a scizut, in medie, cu 1,3 %, in cazul gospodariilor
casnice descresterea a fost mai semnificativd, de 1,8 %. Mai mult ca atat, cu
referintd la gospodariile casnice, mentionim c3 cele din mediul rural si-au
diminuat consumul cu 2,0 %, iar consumul gospodariilor casnice urbane s-a
diminuat cu 1,6 %. Totodati, consumul de energie in cazul consumatorilor
noncasnici s-a micsorat cu 0,9 %.

Drept urmare s-a modificat structura consumului de energie electrica. In asa
mod, ponderea in consumul de energie electrica a consumatorilor casnici fata de
anul anterior s-a micsorat cu 0,2 puncte procentuale (p.p.), iar al celor noncasnici a
sporit, corespunzitor, cu 0,2 p. p-, constituind in 2016, pe categoriile nominalizate
44,5% si, respectiv, 55,5%. In acelasi timp, a avut loc diminuarea ponderii
consumatorilor casnici rurali cu 0,2 p. p., de la 21,1 % la 20,9 %. (tabelul nr. 4).




Tabelul 4. Structura livririlor de energie electricii pe categorii de consumatori (2014-216)

2014 2015 2016 2015/2014 2016 /2015
Categoriile de
consumatori mil. |, | omil |, mil. | |mil | mil. |
awn | % Liwn ! % [ewn | % {kwn| 7 [PP {kwn| 7 |[PP

Consumul de energie
electrici (livrat util 3 645,9(100,0|3 717,2{100,0 |3 669,1(100,0{+71,3| +2,0| 0,0|-48,1{ -1,3{ 00
consumatorilor), total
incL: gospodirii casnice | 1656,2| 45416633} 44,7 16333 44,5| +7,1| +04| -0,7( -30,0| -1,8} -0,2

din care: urbane 887.3| 24,3| 879.8| 23,7| 865,6f 23,6 -7.5| -0,8] -0,6{-14,2] -1,6{ -0,
+14,

7689 21,11 783,5{ 21,1| 767,7| 20,9 +1,91 0,0|-15,8| -2,0] -0,2
rurale 6

consumatori

.. 1989,7| 54,6| 2053,8| 553|20358| 555|+64,1| +3,2| +0,7) -18,0] -0,9 +0,2
noncasnici

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

Dinamica consumului de energie pe principalele doud categorii monitorizate
de consumatori in corelatie cu evolutia productiei interne a energiei electrice
pentru o perioadd mai indelungata de timp este redat in figura nr. 3.
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Figura 3. Producerea si consumul de energie electrici in perioada 1997-2016, mil. kWh

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE
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Cu referintd la tendinta beneficd din ultimii ani de micsorare a cotei
consumului tehnologic si a pierderilor comerciale, notim ci in pofida faptului ca
nivelul mediu al consumului tehnologic si al pierderilor comerciale pentru toti
operatorii retelelor de distributie a energiei electrice a rimas practic la nivelul
anului precedent (8,5 %), in sectiune pe fiecare operator al retelei de distributie
acest indicator a avut o evolutie diferiti. Astfel, o diminuare semnificativd a
acestui parametru a avut loc la ,,RED Nord” S.A. — cu 3,7 mil. kWh sau 0 37p.p.,
in cazul 1.C.S. ,,RED Union Fenosa” S.A. a rimas practic neschimbat (+0,04 p. p.)
in timp ce pentru ,RED Nord-Vest” S.A. cota consumului tehnologic si a
pierderilor comerciale a inregistrat o crestere cu 0,45 p. p. (tabelul nr. 5).

Tabelul 5. Consumul tehnologic si pierderile de energie in retelele electrice de distributie

Consumul tehnologic si pierderile efective (in % fati de energia
Operatorii retelelor electricd la punctele de iesire din retelele de transport)

electrice de distributie
2001 2005 2010 2014 2015 2016
RED Nord 28,4 14,39 10,43 8,53 *9,20 *9,19 *8,82
RED Nord-Vest 39,9 20,07 12,98 11,30 | *11,58 *9,32 *9.77
RED Union Fenosa 28,0 21,44 13,68 9,45 *9,54 *8,21 *8,25

* in % fatd de energia electricd intratd in retelele de distributie.
Sursa: Raportarile titularilor de licente — prelucrare ANRE
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Investitii in sistemul electroenergetic in perioada 2014 — 2016

In perioada anilor 2014 - 2015 ANRE a aprobat planurile de investiii
titularilor de licentd pentru transportul energiei electrice in valoare totald de
42739,5 mii lei si pentru distributia energiei electrice in valoare de 715236,95 mii
lei.

Proiectele investitionale aprobate in contextul planurilor de investitii au fost
aprobate prin prisma principiilor de necesitate, obligativitate si eficienta
economicd, destinate finantarii activitdtilor operatorilor sistemelor de furnizare,
transport, si distributie a energiei electrice destinate lucrarilor necesare pentru a
mentine buna functionare a acestora si cu scop de a asigura un nivel corespunzator
de calitate a serviciilor prestate, a vedea anexa nr. 1.

in aceiasi perioadd, in scopul recuperdrii investitiilor prin tarif, de catre
ANRE au fost aprobate investitiile realizate de titularii de licentd pentru transportul
energiei electrice in valoare totald de 54144,3 mii lei si pentru distributia energiei
electrice in valoare de 616778,39 mii lei, a vedea anexa nr.1.

Pentru anul 2016 ANRE a aprobat planurile de investitii titularilor de
licenta, pentru furnizarea energiei electrice in valoare de 6807,16 mii lei,
transportul energiei electrice in valoare de 105766,7 mii lei si distributia energiei
electrice in valoare de 383045,07 mii lei, a vedea anexa nr.2 .

Conform prevederilor art. 34, alin. (14) din Legea cu privire la energia
electricd din 27.05.2016, anual, pani la 31 martie, operatorul sistemului de
transport prezinti Agentiei un raport privind realizarea planului de dezvoltare si a
planului de investitii pentru anul precedent, cu respectarea cerintelor stabilite in
Regulamentul privind investitiile.

Totodats, art. 45, alin. (11) din legea sus mentionatd, si in cazul operatorilor
sistemului de transport prevede termen de prezentare a raport privind realizarea
planului de dezvoltare si a planului de investitii pentru anul precedent de pana la
30 aprilie.
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in aceste conditii, cu scop de a asigura respectarea normelor legale, in acest
sens, ANRE va aproba valoarea investitiilor care vor fi recuperate prin tarif pentru
anul 2016, o dati cu parvenirea acestora in termenii stabiliti de cadrul legal.

2.2 Producerea energiei electrice din surse regenerabile de
energie (SRE)

In conformitate cu prevederile Legii energiei regenerabile, nr. 160 din
12.07.2007, Agentia aproba tarifele pentru energia electricd produsd din surse
regenerabile de energie, calculate de citre producitori in conformitate cu
metodologia elaborata si aprobatd de Agentie.

Astfel, In conformitate cu prevederile Metodologiei determinirii, aprobarii si
aplicarii tarifelor la energia electrica produsa din surse regenerabile de energie si
biocombustibil, aprobata de Agentie prin Hotarirea nr. 321 din 22.01.2009, in anul
2016 au fost aprobate tarife pentru energia electrici produsa din surse regenerabile
pentru 13 producitori noi:

- S.R.L. "Vin Select";

- S.R.L. "Opal Succes";

- S.R.L. "ASA Business";

- LP. "Incubatorul de Afaceri Singerei";

- S.R.L. "Nilcom Prim";

- G.T. "Ocara Stefan Dumitru";

- S.R.L. "G&G Wind";

- S.R.L. "Slavon Pavlon";

- S.R.L. "Amfion-Prim";

- SR.L. "Graf-M si A";

- S.R.L. "Goloseevo";

-1 "Andries-Sircu";

- S.R.L. "Mihailorina-Com".

Toate centralele electrice, ce apartin producitorilor de energie electrica, pentru
care au fost aprobate tarife pana in prezent, sunt racordate la retelele electrice de
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distributie, cu exceptia centralei electrice ce apartine i.C.S. .Covoare Lux” S.R.L.,
care este racordati la reteaua electrica de transport ce aparfine I.S. . Moldelectrica”.

Totodata, pe parcursul anului 2016, au fost emise in total 226 de garantii de
origine, pentru o cantitate totald de energie electrica produsi din surse regenerabile
de 17,8 GWh. Cantitatea respectiva de energie electrica produsa s-a majorat de
aprox. cu 4% comparativ cu anul 2015, an pe parcursul ciruia a fost livratd in
retelele electrice o cantitate totald de energie electricd din surse regenerabile de
17,2 GWh (in conformitate cu informatia prezentatd in garantiile de origine, emise
de operatorii de retea pe parcursul anilor respectivi). De remarcat ca cea mai mare
cantitate de energie electrica produsd din SRE este datorata functiondrii centralei
electrice ce apartine .M. Sudzucker Moldova” S.A., cu o putere instalata de 2,4
MW, care utilizeazd in calitate de combustibil biogazul produs din deseurile
organice (borhot de sfecld de zahar) obtinute la fabrica de zahir din or. Drochia.

in tabelul de mai jos sunt prezentate date agregate pe diverse tipuri de SRE, cu
privire la capacitatea instalatd a centralelor electrice, numirul garantiilor de origine
emise de operatorii de retea producatorilor respectivi si cu privire la cantitatile de
energie electrica, produsd din SRE si livrate in refelele electrice in perioada anilor
2014-2016, pentru care au fost eliberate garantii de origine.

Tabelul 6. Producerea energiei electrice din surse regenerabile in anii 2014-2016 conform garantiilor de
origine eliberate de operatorii de retea

Nr. garantii de Capacitate "l"otalveﬁnergie electricj’a proq.usi si

Tip SRE origine emise in iotalath. KW livrati in retele electrice, mii KWh

2016 ’ 2014 2015 2016
Energie solara (Fotovoltaica) 184 1778 3778 1091,0 1311,0
Biogaz (produs din biomasé) 23 2805 1275,5 14 530,8 140304
Energie eoliana 19 2330 14812 1547,7 2476,7
Total 226 6913 31345 17 169,6 17818,2

Energia electricd produsd din biogaz detine cea mai mare pondere in
cantitatea totald de energie electricd, produsd din SRE in anul 2016 (78,7% din
cantitatea totald de energie electrici) urmatd de energia electricd produsd din
energie eoliand (13,9%) si, respectiv, energia electrica produsa din energie solard
(7,4%; a se vedea figura nr. 4).
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Contributia fiecarei SRE in cantitatea totala de energie
electrica produsa din SRE

13.9%

7.4%
m Energie solard = Biogaz (produs din biomasa) m Energie Eoliana

Figura 4 . Contributia fieciirei SRE in cantitatea totali de energie electric produsa din SRE in anul
2016

in sectorul energiei regenerabile, in total, pani la finele anului 2016, Agentia
a aprobat tarife pentru energia electrici produsi din surse regenerabile de
centralele electrice exploatate de 29 producitori, cu o capacitate totald cumulati de
6,9 MW. Structura capacititilor de producere pentru care au fost aprobate tarife de
citre Agentie, pe tipuri de surse regenerabile de energie este prezentata in figura 5.

Distributia capacitatilor de producere pe tipuri de SRE

33.7%

25.7%

® Energie solard wBiogaz (produs din biomas3) = Energie eoliana

Figura 5 . Distributia capacititilor de producere a energiei electrice pe tipuri de SRE

Concomitent, evolutia capacititilor instalate ale centralelor electrice ce
utilizeaza SRE, precum si evolutia producerii energiei electrice (EE-SRE), separat
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pe tipuri de SRE (energie solard, biogaz produs din biomasi si energie eoliand),
pentru perioada 2011-2016 este reprezentata in figura 6.

Evolutia producerii energiei electrice din SRE sgi a capacititilor instajate
EE-SRE, GWh utia p 9 3 pacitay Ptnst, kw
18 8000
6912.9
14.53 L 7000
15 {)s
' - 6000
12
- 5000
9 - 4000
I 3000
6
- 2000
3
- 1000
85 85
2011 2012 2013 2014 2015 2016
ssmm Energie solars s Biogaz (produs din biomasa) s Energie Eoliani ==@=Total capacitate instalata

Figura 6 . Evolutia producerii energiei electrice divizate pe tipuri de SRE si a capacitiitii totale instalate

16




2.3. Sectorul energie termici

Pe parcursul anului 2016, serviciile publice de alimentare cu energie termica
prin sistemele centralizate au fost asigurate de citre 8 titulari de licentd, care isi
desfasoara activititile de prestare a serviciilor nominalizate in municipii sl orase.
Evolutia balantei termoenergetice in perioada anilor 2014-2016 este redati in
tabelul nr. 7.

Tabelul 7. Evolutia balantei termoenergetice in anii 2014-2016

Energia termica . . . Livrat util A
. A . Pierderi de energie . . | Ponderea in totalul
. livrati in retea, mii PSR consumatorilor finali, s < :o
Denumirea termici, mii Geal o de livriri, %
N . . Geal mii Geal
intreprinderilor
2014 | 2015 | 2016 | 2014 | 2015 | 2016 | 2014 | 2015 | 2016 | 2014 | 2015 | 2016
S.A."Termoelectrica” | 1573,1 | 1616,7 | 1698,7 | 350,9 314,1 | 324,3 | 1222,2 | 1302,6 | 13744 85,8 86,1 86,3
S.A. "CET-Nord" 189,9 198,9 205,1 40,8 422 43,3 149,1 156,7 161,8 10,5 10,4 10,2
A\ o

§.A. "Apii-Canal 237 258 | 267 23| 28| 24| 214 230) 242| 15| 15| 15
Chisiniiu
T "
M. "Termogaz- 1o | 18| 17| 1| 13| 13 99| 105| 105 07| 07| o7
Balti"
S.A. "Comgaz Plus" 8,0 8,6 8,8 1,2 1,3 14 6,8 7.4 74 0,5 0,5 0,5
I.M.R.C.T. 58 6,1 7,5 0,2 0’2 0,2 5,6 6,0 7,3 0,4 0,4 0,4
Comrat
S.R.L.
"Thermohouse" 0,0 0,0 5,5 0,8 4,6 3
L.M. "Servicii

2 2 2 1 2 0 0,1 0,1
Comunale Glodeni" 0 0 1 0.1 0,1 0,1 9 1.9 0 \1 \ ,
Alte 8,0 54 . 0,7 0,1 . 7,3 53 0,5 0,3
Total pe
intreprinderile 1813,7 | 18754 | 1966,2 | 3974 | 362,1 | 373,8 | 14243 | 15133 | 15923 100,0 | 100,0 | 100,0
reglementate

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

Volumul total al energiei termice produse de citre centralele electrice cu
termoficare si centralele termice ale intreprinderilor reglementate din sectorul
termoenergetic (fard consumul tehnologic si consumul propriu), in anul 2016, a
constituit 1966,2 mii Gcal, fiind in crestere cu 90,8 mii Gcal, sau cu 4,8 %,
comparativ cu anul precedent, mentindndu-se tendinta de crestere din anul 2015,
cand, de asemenea, cantitatea de energie termici produsi a sporit cu 61,7 mii Geal
(3,4 %) 1n raport cu perioada anuala anterioara. Desi, perioada de functionare a
intreprinderilor in anul 2016 a fost comparativ egald cu anul 2015, majorarea
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cantititii de energie termica produsa a fost conditionatad de temperaturile mediului,
semnificativ mai scizute, inregistrate in anul 2016.

Consumul tehnologic si pierderile efective de energie termica, in anul 2016,
au constituit 373,8 mii Gcal, ceea ce reprezintd 19,0 % din volumul energiei
termice intrate in retea, in valoare relativd fiind diminuate cu 0,3 p. p., insd, in
valoare absoluti fiind mai mari cu 11,7 mii Geal fata de anul 2015, dar, comparativ
cu anul 2014, si in valoare absoluta fiind mai mici cu 23,6 mii Gecal.

In anul 2016 a fost livrati energie termicd consumatorilor in cantitate de
1 592,3 mii Geal, fiind in crestere cu 79,0 mii Geal (5,2%) comparativ cu anul
precedent (tabelul nr. 8).

Tabelul 8. Dinamica livririlor de energie termici pentru perioada 2013-2016

Livrat util consumatorilor, mii Geal Modificiri, %

Denumirea intreprinderilor o o s o 2200114;/ 200112/ 2;001;;/
S.A."Termoelectrica" 1218,29 | 1222,21 | 1302,60 | 1374,44 03 6,6 55
S.A. "CET-Nord" 148,02 | 149,09 | 156,73 | 161,81 0,7 51 3,2
S.A. "Apia-Canal Chisiniu" 21,22 21,44 23,00 24,24 L0 7.3 5.4
I.M. "Termogaz-Balti" 9,77 9,93 10,51 10,47 1,6 5,8 -0,3
S.A. "Comgaz Plus" 6,93 6,79 7,37 7,42 -2,0 8.6 0,7
i.M.R. C.T. Comrat 5,78 5,63 5,95 7,29 -2,7 58 225
S.R.L. "Thermohouse" 4,63

I.M. "Servicii Comunale Glodeni" 2,33 1,91 1,89 2,02 -183 -1,1 7.1
Alte 10,4 7.3 53 | 2981 -274
Total pe intreprinderile reglementate 1422,7 | 14243 | 15133 | 1592,3 +0,1 | +6,2 +5,2

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

Cel mai important furnizor de energie termicd S.A. ,,Termoelectrica” a
majorat volumul livrarilor, in anul 2016 cu 71,8 mii Geal (5,5%) fatd de anul 2015,
fiind in crestere al treilea an consecutiv. La fel, S.A.,,CET-Nord” si-a sporit
livrarile de energie termicd cu 5,1 mii Geal (3,2%), de asemenea si S.A. ,,Apé-
Canal Chisinidu” — cu 1,2 mii Geal (5,4%), S.A. ,,Comgaz Plus” - cu 0,05 mii Geal
(0,7%), I.M.R.C.T. Comrat — cu 1,3 mii Geal (22,5%), LM. ,,Servicii Comunale
Glodeni” — cu 0,13 mii Geal (7,1%).

Totodata, a avut loc reduceri neesentiale a cantitatii energiei termice livrate
consumatorilor de citre .M. ,, Termogaz-Balti” — cu 0,04 mii Geal (-0,3 %).
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Dinamica productiei pe surse si livrarilor de energie termicd consumatorilor
in perioada de timp, de cind este monitorizati activitatea intreprinderilor care
desfagoard activititi de prestare a serviciilor publice de alimentare cu energie
termica prin sistemele centralizate este redata in Figura nr. 6, precum si implicit in
parte pe fiecare intreprindere - in Figura nr. 7.
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W Energie termici produsa B Energie termicd procuratd OEnergie termicd livratd consumatorilor
Figura 7. Sursele de energie termica i livrarea energiei termice consumatorilor, mii Geal

Sursa: Raportdrile titularilor de licenfe — prelucrare ANRE
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Figura 8. Evolutia livririlor de energie termici in perioada 2011-2016, mii Geal

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

fn anul 2016, reiesind din datele prezentate de intreprinderi, pe categorii de
consumatori, a fost inregistrati o crestere a consumului de energie termica, cea mai
mare majorare fiind la consumatorii casnici, cu 54,1 mii Gcal sau cu 4,6 %, aceasta
majorare fiind conditionatd de cresterea consumului de energie termicd la
consumatorii casnici deserviti de S.A. ,,Termoelectrica”. De asemenea, comparativ
cu anul precedent, o majorare semnificativd a consumului de energie termica
primita prin sistemele centralizate a fost inregistratd de catre agentii €conomici, cu
14,9 mii Geal (11,9 %), iar in cazul institutiilor bugetare, majorarea a fost de 10,0
mii Geal, sau cu 4,6 % (tabelul nr. 9 si figura nr. 8)
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Tabelul 9. Livrarea energiei termice pe categorii de consumatori, mii Geal

Modificari

201472013 | 20152014 | 201672015
Categorilde | 2013 | 2014 | 2015 | 2006 |2 - -

mu o mi o mi 0

Geal| # | Geat | % | Gewt | %
g‘;‘;ﬁg}?ﬁa“’” 10893 | 1091,8 [ 1171,6 | 12257 | +2.5 | +0.2 | +79,8 | +7.3 | +54.1 | +4.6
Institufii 20,6 | 2157 2165 2265 49| 22| +08| +04| +100| +46
bugetare
Agenti

- 1128 | 1168 | 1252| 1401 | +40 | +35| +84 | +7.2| +149]| +11.9

economicl
Total livrat util | | ), | 4243 | 15133 | 15923 | +1,6 | +0,1 | +89,0 | +6,2 | +79,0 | +5,2
consumatorilor

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

e cotegeril de comemetort (o monl 2015, % . d pe coteperil de commmeteri e sl 2004, %

Figura 9. Livrarea energiei termice pe categorii de consumatori in anii 2015 §i 2016

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE
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2.4. Sectorul gazelor naturale

in anul 2016 gazele naturale pe piata din Republica Moldova au fost
predominant procurate de la concernul S.A.D. ,Gazprom” din Federatia Rusa.
Astfel, daca procuririle totale de gaze naturale au constituit 1 038,4 mil. m’, cele
de la S.A.D. ,Gazprom” au fost de 1037,2 mil. m’, iar procuririle de la OMV
Petrom Romaénia — de 1,2 mil. m’. Totodat3, mentionam, cé in unele localitati din
raionul Cantemir sunt utilizate si gazele naturale autohtone, ins3, volumele extrase
si furnizate sunt insignifiante, circa 0,1 mil. m’.

Volumul total de gaze naturale, procurat in anul 2016, comparativ cu anul
2015, s-a majorat cu 29,9 mil. m’ (3,0 %). Analizand procuridrile totale de gaze
naturale pentru ultimii 10 ani, mentionam tendinta continud de diminuare,
exceptand doar anii 2010, 2014 si 2016 cand s-au inregistrat cresteri, corespunzator
de 5,5 %; 2,1 % si de 3,0 %. (tabelul nr. 10).

Tabelul 10. Volumul procuririlor si livririlor de gaze naturale citre consumatori (2001-2016)

Modificiri

e Unitatea de
Indicii misurd 2001 2005 2010 2014 2015 2016 2015/2014 2016/2015

Suma | % |Suma | %

mil. m’ 1127,0]1418,6|1187,8[1053,111008,5]10384| -44,6| 4.2 +29,9 | +3,0
1. Volumul de gaze

naturale procurate - total millei | 1131,8]1364,9]36740|5658,7|4847,3|4036,8| -8114 |-143 | -8105 | -16,7

2. Pretul mediu de $/1000 m® 7801 761 250,11 377,1| 256,0| 1935 -121,1 |-32,1 | -62,5}-24,4
procurare a gazelor

naturale 1ei/1000 m* | 1004 962| 3093] 5373 4806] 3887] -567]-10,6] -9191-19,1
3. Volumul de gaze mitb.m® ]11085|13150]1089,8| 9590| 927,61 9653 -314| -33| +37,7} +4,1
naturale livrate (inclusiv

‘;’;’ a;e’e’e"?de”“”sf’o”)' millei | 10040]1551,0]43622|58673|57940(5873,5| -733| 12| +795| +14

4. Tariful mediu de
livrare a gazelor naturale 1ei/1000 m® 9061 1180] 4003| 6118] 6246 6085 +128 | +2,1 -161 | -2,6
(cu TVA)

Sursa: Raportarile titularilor de licente — prelucrare ANRE

Datele prezentate in tabelul nr. 10 denoté ci volumul total al consumului pe
piata de gaze naturale din Republica Moldova (atét distribuite consumatorilor finali,
cét i livrate direct din retelele de transport) in anul 2016 s-a majorat in comparatie
cu anul precedent cu 37,7 mil. m’, sau cu 4,1 %, fiind inversatd tendinta generala
de descrestere profilatd in ultimii zece ani, cu majorari de 5,8%, 1,4 % si 4,1%
inregistrate doar in anii 2010 si respectiv 2014 si 2016.

Dinamica pozitiva a volumului de gaze livrate in anul 2016 fata de perioada
anuald anterioard (+37.7 mil. m’, sau 4,1 %), € cu 1,1 puncte procentuale (7,8
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mil. m*) mai mare comparativ cu dinamica volumului de gaze procurate
(29,9 mil. m¥, sau 3,0 %), ce, in particular, denotd o diminuare a pierderilor de
gaze in retea.

Referitor la dinamica livrarilor utile de gaze naturale consumatorilor in parte
pe zonele deservite de catre operatorii retelelor de distributie, mentiondm, ci in
anul 2016 pentru 10 din acestea a fost caracteristici cresterea volumelor de gaze
livrate, or, in anul 2015 doar 5 au inregistrat crestere a volumului de gaze livrate.
Cele mai semnificative cresteri, cu 13,3% st 25,8%, au revenit zonelor deservite de
intreprinderile S.R.L.,Edine{-gaz” siS.R.L. ,,Taraclia-gaz”, In cazul altor 8
intreprinderi, cresterile au constituit de la 0,5 % pana la 4,4 %. Totodata, in zonele
de deservire ale 2 operatorii ai retelelor de distributie, S.R.L. ,Jaloveni-gaz” si
S.R.L. ,Floresti-gaz”, au avut loc diminuiri ale consumului, de 1,0% si respectiv
9,6 % (tabelul nr. 11).

Tabelul 11. Evolutia livririlor de gaze naturale pe intreprinderile de distributie (2014-2016)

Livrat util consumatorilor, mil. m* Ponderea in livririle totale, %
:ﬂ: Denumirea intreprinderilor Modificiri Modificiri
2014 | 2015 | 2016 2015/ | 2016/ 2014 | 2015 | 2016 2015/ | 2016/
2014, %2015, % 2014, p.p.2015, p.p.
1 dsi;le'ki ;gt:sm:;) lg;:agaz" 5930 5854 6093| -1,3| +41| 631| 646| 649 +1.5 | +03
2.| SR.L. ,laloveni-gaz” 544 549| s543| +08] -0] 58 61| 58| +03 | -03
3.| S.R.L. ,Bilti-gaz” 87,11 82,1| 857 -5.7] +44 9,3 9,1 9,1 -0.2 0,0
4.| S.R.L. .Edinet-gaz” 43,51 30,9f 350| -289| +13.3 4,6 34| 3,7 -12 +0,3
5.1 S.R.L. ,Floresti-gaz” 3891 294| 266 -243] -96 4,1 32 28] -09 -04
6.| S.R.L., Orhei-gaz" 262 253| 263 -36] +39] 28| 28| 28] 00 0.0
7.] S.R.L.,.$t Vodi-gaz” 13,31 13,1 13,5 -15] +3.2 L4l 14 14 00 0.0
8.] S.R.L.,Gagauz-gaz” 260| 273| 276| +49 +12| 28] 30| 29| +02 | -1
9.| S.R.L.,Cahul-gaz” 1981 20,7] 21,3| +45| +26 2,1 23 23] +0.2 0.0
10.| S.R.L. ,Taraclia-gaz" 6,0 6,2 78| +36] +258 0,6 0,7 0,8] +0.1 +0.1
11.| S.R.L. ,,Cimislia-gaz” 1L7) 1,7 11.8] +04| +05 1,2 1,3 1,3} +0.1 0,0
12.| S.R.L., Ungheni-gaz” 193] 18,8] 193] -29{ +27 2,11 2,1 21| 00 0.0
in total 939,2 19058 19385 | -3,6 | +3,6 |100,0 [100,0 {100,0] 0,0 0,0

Sursa: Raportarile titularilor de licente — prelucrare ANRE
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Dinamica neuniformi a consumului de gaze naturale pe zonele de activitate
ale operatorilor retelelor de distributie in anul 2016 a generat modificari ale
ponderii acestora in livrarile utile totale (figura 10). in asa mod, datoritd unei
majoriri cu 4,1 % a furnizarilor de gaze naturale de citre S.A. ,Moldovagaz” in
sona de activitate a S.R.L.,Chisiniu-gaz” fati de majorarea medie pe
intreprinderi, cu 3,6 %, cota-parte a consumului in aceasti zond in structura
consumului total s-a majorat cu 0,3 p. p., pana la 64,9 %. De asemenea, ponderea
consumului in zonele deservite de S.R.L. ,Edinet-gaz” si S.R.L. ,Taraclia-gaz” a
sporit cu 0,3 si, corespunzitor, cu 0,1 p. p.

in acelasi timp, insa, in zonele de activitate ale operatorilor retelelor de
distributie unde s-a micsorat consumul de gaze naturale, au diminuat si cotele-parti
ale acestora in consumul total, in cazul S.R.L. ,Floresti-gaz” - cu 0,4 p. p., in cazul
S.R.L. ,Jaloveni-gaz” - cu 0,3 p. p., dar si cu 0,1 p.p. - in cazul S.R.L. ,,Gagauz-
gaz”. Totodatd, ponderea restului sase intreprinderi in livrarile totale de gaze
naturale a rdmas intacta.

Figura 10. Structura livririlor de gaze naturale pe intreprinderi in anul 2016, %

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE
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in conditiile majorarii in anul 2016 a consumului de gaze naturale in medie
cu 4,1 %, atestim, cd in sectiune pe fiecare din categoriile monitorizate de
consumatori, tendinele au fost similare, in crestere, insi, intensitatea acestora a
variat (tabelul nr. 12).

Tabelul 12. Structura livririlor de gaze naturale pe categorii de consumatori (2014-2016)

2014 2015 2016 2015 /2014 2016 / 2015

Categoriile de consumatori mil mil mil mil
m" % m’. % {mil.m’] % m" % | p.p. m,' % | p.p.

Consumul de gaze naturale (livrat

util co atorilor), total 959,01 100,0| 927,6( 100,0( 9653( 100,0|-31.4| -33| 0,0]+37,7] +4,1 0,0

incL: gospodirii casnice 277,11 28,9 ] 271,6] 293 285,3] 29,51 -55| -2,0| +041+13,7] +5,1] +0,2
institutii publice 42,7 44 42,71 46 45,1 4,7 0,01 +0,1] +0,2] +24| +5,7| +0,1
sectorul energetic 396,9] 41,4 | 398,1| 429 404,3] 41,9 | +12| +0,3] +1,5| +6,2| +1,6] -1,0
alti agenti economici 242,31 253 | 2152 232 230,61 23,9 | -27,1] -11,2] -2,1]+154] +7,1| +0,7

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE
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Figura 11. Structura consumului de gaze naturale pe categorii de consumatori in perioada 2001-
2016, %

Sursa: Raportdrile titularilor de licenfe — prelucrare ANRE
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Cea mai relevanti crestere atit relativa, cat si absolutd a consumului de gaze
naturale in anul 2016, cu 7,1 %, a fost inregistrata de catre agentii economici din
industrie, agriculturd, transport, comert etc., cu exceptia celor din sectorul
energetic, valoarea absolutd constituind 15,4 mil. m’. De asemenea, majorarea
consumului de gaze naturale a fost inregistratd de gospodariile casnice (cu 5,1 %,
sau 13,7 mil. m®) si de institutiile publice (cu 5,7 %, sau 2,4 mil. m *). Notam ci in
cazul gospodariilor casnice a fost inversata tendinta de descrestere a consumului de
ciitre aceastd categorie, care a persistat 5 ani consecutiv in pofida procesului de
alimentare cu gaze naturale si majorare a numarului de consumatori casnici (figura
12).

Totat - feciorainl g S Ageatl cencusicl e Govposériier camice |~ laumsfBor ponics |

Figura 12. Evolutia consumului de gaze naturale pe categorii de consumatori in perioada 2001-
2016, mil. m®

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

Totodats, in contextul sporirii generale a consumului de gaze naturale, in
cazul intreprinderilor din sectorul energetic — centralelor electrice cu termoficare,
centralelor termice pentru producerea §i aprovizionarea cu energie termicd a
consumatorilor de tip urban prin sistemele de alimentare centrahzata avut loc, de
asemenea, 0 anumitd majorare a consumului, cu 6,2 mil. m’, sau 1,6 %, dupi o
crestere pentru aceasta categoric de consumatori mai putin semnificativa in
perioada anuald precedentd (2015) de 0,3 %.

in structura consumului de gaze in anul 2016, cea mai mare cotd parte, de
41,9 %, le-a revenit, ca si anterior, intreprinderilor din sectorul energetic, dar
aceasta este in descrestere cu 1,0 punct procentual fatd de perioada de referintd
anterioard, dupd o crestere cu 1,5 puncte procentuale in anul 2015. Totodata,
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ponderea consumatorilor casnici, in conditiile majoririi fatd de anul precedent a
consumului de cétre aceastd categorie, a sporit cu 0,2 puncte procentuale si a
constituit 29,5 %. Cota parte a consumului de gaze naturale revenita institutiilor
publice in perioada de referinti a constituit 4,7 %, majorandu-se cu 0,1 puncte
procentuale fatd de anul anterior. In acelagi timp, subliniem ca cota altor agenti
economici (exceptand cei din sectorul energetic) a fost de 23.9 la sutd, in crestere
cu 0,7 puncte procentuale datorita celei mai importante cresteri a consumului
atestat la aceasta categorie de consumatori.

Cu referinté la dinamica structurii retelelor de gaze naturale ale operatorilor
sistemelor de distributie, mentionam ci toti operatorii sistemului de distributie a
gazelor naturale au inregistrat cresteri ale lungimii retelelor de distributie a gazelor
(tabelul nr. 13.) Acest fapt ne demonstreaza ci operatorii dezvoltd in continuare
sistemul de retele, pentru a satisface pe termen lung un nivel rezonabil al cererii
privind prestarea serviciului de distributie a gazelor naturale. Cele mai extinse
retele de distributie a gazelor naturale apartin  S.R.L. ,laloveni-gaz” si
S.R.L. ,,Chisindu-gaz”, acestea constituind 16,3 % si respectiv 13,7 % din total.

Tabelul 13. Lungimea retelelor de gaze naturale ale operatorilor sistemelor de distributie

Lungim'ea re?elelor de gaze‘nafura.le ale Devieri, %
Nr. Denumirea operatorilor sistemelor de distributie, km
ert. intreprinderilor
2014 2015 2016 22001154/ “220011?

1. | “Chisindu-gaz” S.R.L. 2872.0 2919.0 2979.5 1.6 2.1
2. | “Ialoveni-gaz” S.R.L. 3507.5 3526.8 3541.0 0.6 0.4
3. | “Bilti-gaz” S.R.L. 1780.7 1797.9 1804.5 1.0 0.4
4, | “Edinet-gaz” S.R.L. 1871.6 1877.5 1883.8 0.3 0.3
5. | “Fleresti-gaz” S.R.L. 1567.3 1573.2 1578.4 0.4 0.3
6. | “Orhei-gaz” S.R.L. 1971.3 2002.1 2027.9 1.6 1.3
7. | “St. Vodi-gaz” S.R.L. 1387,0 1395.2 1404.0 0.6 0.6
8. | “Gagauz-gaz” S.R.L. 1878.8 1888.1 1890.7 0.5 0.1
9. | “Cahul-gaz” S.R.L. 1376.8 1388.0 1394.4 0.8 0.5
10. | “Taraclia-gaz” S.R.L. 626.0 626.7 627.4 0.1 0.1
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11. | “Cimislia-gaz” S.R.L. 1234.3 1250.3 1264.2 1.3 1.1

12. | “Ungheni-gaz” S.R.L. 1315.6 1326.6 1354.9 0.8 2.1

in total 213889 215713 21750.5 0.9 0.8

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

Investitiile in sistemul de gaze naturale in perioada 2014 — 2016

n perioada anilor 2014 - 2015 ANRE a aprobat planurile de investifii
titularilor de licentd, intreprinderi afiliate SA ,Moldovagaz” in valoare totala de
437,34 mln. lei. In aceiasi perioada, in scopul recuperdrii investitiilor prin tarif, de
citre ANRE au fost aprobate investitiile realizate de titularii de licenta in valoare
de 260,11 mln. lei, a vedea anexa nr.3.

Pentru anul 2016 ANRE a aprobat planurile de investitii titularilor de licenta,
intreprinderi afiliate SA .Moldovagaz” in valoare totald de 155,56 mlin. lei, a
vedea anexa. nr.4.

Totodatd, ANRE comunici ¢ conform art. 42, alin. (14) si art. 49, alin. (11)
din Legea nr. 108 din 27.05.2016 cu privire la gazele naturale, operatorii de sistem,
anual pani la 30 aprilie urmeaza sa prezinte raportul privind realizarea planului de
investitii pentru anul precedent, iar ulterior ANRE va aproba valoarea investitiilor
care vor fi recuperate prin tarif. Reiesind din cele enuntate, ANRE nu a aprobat
investitiile realizate in anul 2016 titularilor de licentd din cadrul SA , Moldovagaz”,
dat fiind faptul ca rapoartele privind realizarea investitiilor in anul 2016 urmeaza a
fi prezentate in termenii stabilifi de lege.
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2.5. Serviciul public de alimentare cu api si de canalizare

in conformitate cu atributiile prevazute de noile modificiri ale legislatiei in
domeniu si a planului de activitate pentru anul 2016, ANRE a monitorizat
activitatea economico-financiard a operatorilor care presteaza servicii publice de
alimentare cu apa si de canalizare la nivel de regiuni, raioane, municipii si orase, in
baza rapoartelor privind activitatea operatorilor licentiati, prezentate de citre
acestia.

In unele cazuri, au fost necesare specificari de rigoare pentru a fi asigurati
corelatia dintre modificarile efectuate de operatori in regiunea de prestare a
serviciului licentiat, modificarile la licenta obtinuti anterior, coincidenta datelor
statistice cu cele prevazute in aria de desfisurare a activititii licentiate.

Dupé cum reiese din informatia prezentati de operatori in_anexa nr.5 pe
parcursul anului 2016, la aproximativ jumatate din numarul acestora (17 operatori)
volumele de apa furnizatd au inregistrat o tendinta de crestere, aceasta osciland
intre 0,6 % si 8,7 %. Cele mai semnificative majoriri relative au fost caracteristice
pentru .M. ,,SU-Canal” Comrat (+8,7%), .M. ,»Apa-Canal” Straseni (+8,2%) si
.M. ,,GCL” Briceni (+7,8%). Concomitent, evidentiem cea mai relevanti crestere,
de 28,9 %, a volumului de api livrat de catre 1.S.I. »Acva Nord”, detinitor de
licenta doar pentru prestarea serviciului public de alimentare cu apd, majorare
generatd de sporirea volumului de procurare a apei de citre 2 operatori importanti
—iMm. »Regia Apd -Canal” Balti si S.A. ,Regia Api-Canal Soroca”.

In acelasi timp, 18 operatori si-au diminuat volumele de api furnizati cu rate
cuprmse intre 0,5 % si 27,3 %. Cea mai importanti descrestere, cu 27,3 %, i-a
revenit I.M. »Apa-Canal” Edinet din motivul ca fabrica de conserve , Natur Bravo”
din Cupcini in anul 2016 a procurat un volum de apa mult mai mic.

Cel mai important operator furnizor de servicii publice de alimentare cu apa
este S.A., Apa-Canal Chisindu”, care in anul 2016 a inregistrat un volum de
43 135,4 mii m’, cu o coti de 63,8 % din volumul total prestat de catre operatorii
titulari de licente.

Conform datelor prezentate pentru anul 2016 in_gnexa nr.6, cele mai mari
cresteri ale volumelor de apd uzatd deversati in retelele publice de canalizare au
fost inregistrate de citre .M. ~Apa-Canal” Caugeni (+13,7%) si I.M. »Apa-
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Termo” Ceadir-Lunga (+9,9 %), din 15 operatori, care au sporit volumele de
prestare a serviciilor date. Totodata, din 17 titulari de licente care si-au diminuat
volumele de api uzatd deversatd, cele mai semnificative descresteri au avut loc la
i M. ,SU-Canal” Comrat (-65,0 %), precum si la S.R.L. ,,Féclia” Cimiglia (-49,0).

Pe parcursul perioadei analizate operatorii, cu unele exceptii, nu au avut
modificiri in structura retelelor de alimentare cu apa si de canalizare in_anexa
nr.8. Doar la o singurd intreprindere, S.A. ,Apd-Canal Chigindu”, a fost
inregistrata atat cresterea lungimii retelelor de alimentare cu apa, cat si retelelor de
canalizare, cu 0,7 % si 0,2 %. In aceeasi perioad, la 4 intreprinderi: S.C. ,,Amen-
Ver” S.A. Hincesti, M. .Apa-Canal” Telenesti, IM. DPGCL Falesti” si
SRL "Ficlia” Cimislia a avut loc majorarea doar a lungimii apeductelor si retelelor
de alimentare cu apd cu valori cuprinse intre 6,7-16,1 %, iar la o singura
intreprindere i M.D.P. ”"Apa-Canal” Singerei — majorarea doar a lungimii retelelor
de canalizare cu 16,0 %.
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2.6. Piata produselor petroliere

Traditional piata produselor petroliere din Republica Moldova este asigurata
din importul produselor petroliere de la principalii furnizori din regiune. In anul
2016, volumul total importat de produse petroliere a constiuit 788909,44 de tone
fiind in crestere cu 18,6% fata de perioada similard a anului trecut. Din structura
totala a importurilor, motorina constiuie 542522,64 tone, benzina 169417,93 tone
si gazul lichefiat 76968,87 tone. Comparativ cu anul precedent importul de
motorind a crescut cu 21,6 %, de benzini cu 16,8 % si de gaze lichefiate cu 4,1 %,
tabelul nr. 14.

Tabelul 14. Cantititile de produse petroliere importate in anii 2014/2015/2016

2014 2014 | 2015 2015 | 2016 2016 | 2016/2015 2016/2015
Tipul produsului
tone % tone % tone % tone %
Benzini 151 145 075,49 169 417,93 +24342,44 16,8
347,78 35 ? 1,8 ’ 1,5 > ”
Motorini 14 446 146,76 542 522,64 +96375,88 | 21,6
925,03 4,4 ? 7,1 8.8 ? ’
Gazlichefiat | 78393,21 | 12,1 73917,25 11 76 968,87 9,7 +3051,62 4,1
Total 644
+
produse petroliere 666,03 100 665 139,50 | 100 | 788 909,44 | 100 123769,94 | 18,6

Sursa: Statistica ANRE in baza rapoartelor prezentate de companiile licentiate si importurilor
fnregistrate de Serviciul Vamal

Principalul furnizor al produselor petroliere principale rimine Romania
detinind din totalul important o cotd de 89,1% la motorina si 70,4% la benzina.
Aceastd tendintd se explicd prin prezenta pe piata autohtoni a companiilor
petroliere care detin rafindrii proprii in statul vecin si distanta mici care permite
importul pe cale rutierd la costuri relativ mici. Din celelate tiri furnizoare de
produse petroliere principale pot fi mentionate Federatia Rusid cu 164 % Ia
motorind, Belarus cu 6,7% la benzina si 4,7% la motorin, Bulgaria cu 4,3 % la
motorind, Lituania cu cite 2,9% la benzini s1 motorind si Israel cu 1,1% la
motorina.
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Figura 13. Importul de benzini dupa tari

Sursa: Statistica ANRE in baza importurilor inregistrate de Serviciul Vamal

BULGARIA 4,3% ALTE, 0.3%

LITUANIA 2,9%
ISRAEL1,1%

FEDERATIA RUSA
16,4%

BELARUS 4.7%

Figura 14. Importul de motorini dupi tiri

Sursa: Statistica ANRE in baza importurilor inregistrate de Serviciul Vamal

Necesitatile de gaz lichefiat sunt asigurate prin importurile din 4 tari:
Federatia Rusi, Roménia, Kazahstan §i Belarus. Dacd in cazul benzinei §i
motorinei Romania constituie principald sursd de import, atunci in cazul gazului
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lichefiat pozitia de lider este cedatd in fata Federatiei Ruse care detine o cota de
55,6 %. Acesta tendintd se explicd prin faptul ca pretul de vinzare a gazului
lichefiat din Federatia Rusa este mai atractiv pentru importatorii din tara noastra si
permite acoperirea cheltuielelor mai mari pentru transportarea acestuia pe calea
feratd. Dupé Federatia Rusa se plaseazi: Romania cu 34%, Kazahstanul cu 7,8% si
Belarus cu 2%.

BELARUS 2.0% BULGARIA 0.5%

_KAZAHSTAN 7.8%

Figura 15. Importul de gaz lichefiat dupa tari

Sursa: Statistica ANRE in baza importurilor inregistrate de Serviciul Vamal

Pe parcursul perioadei de referintd, preturile medii lunare de import la
produsele petroliere au fost influentate direct de evolutia cotatiilor Platts si Argus.
Desi in anul 2016 pretul mediu de import exprimat in dolari SUA a fost mai mic
decit in anul 2015, micsorarea prefului mediu de import exprimati in lei la
produsele petroliere principale si gazul lichefiat nu a reflectat situatia in deplini
masurd din cauza devalorizirii monedei nationale in raport cu dolarul SUA cu
5,9%.

In graficele de mai jos sunt reflectate cotatiile bursiere pentru perioada anilor
2015-2016, precum si preturile medii de import exprimate in dolari SUA cit si in
moneda nationala.
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Figura 16. Preturile medii de import/cotatiile medii la benzind

Sursa: Cotatiile S &P Global Platts; statistica ANRE in baza importurilor inregistrate de
Serviciul Vamal

Reiesind din cotatiile bursiere si conjuctura pietii regionale, preful mediu de
import a benzinei in anul 2016 a constituit 497 $/tona micsorandu-se cu 106 $/tona
sau cu -17,6% fati de perioada similard a anului 2015, in timp ce exprimat in lei
moldovenesti pretul mediu s-a diminuat cu 1386 lei/tona sau cu -12,2%.
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Figura 17. Preturile medii de import/cotatiile medii la motorina

Sursa: Cotatiile S &P Global Platts; statistica ANRE in baza importurilor inregistrate de
Serviciul Vamal

Pentru perioada de referinta, pretul mediu de import a motorinei a constituit
459 $/tona micsorandu-se cu 105 $/tona sau -18,6% fatid de perioada similara a
anului 2015, in timp ce exprimat in lei moldovenesti pretul mediu in lei a scizut cu
1524 lei/tona sau cu -14,3%.
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Figura 18. Preturile medii de import/cotatiile medii la gaz lichefiat

Sursa: Cotatiile Argus; statistica ANRE in baza importurilor inregistrate de Serviciul Vamal

Reiesind din cotatiile pe bursele internationale si conjuctura pietii regionale
pretul mediu de import a gazului lichefiat in anul 2016 a constituit 371 $/tona
micsorindu-se cu 30 $/tona sau -7,5% fatd de perioada similara a anului 2015 in
timp ce exprimat in lei moldovenesti pretul mediu in lei a scézut cu 476 lei/tona
sau cu 6,1%.

Cotatiile medii Argus DAF Brest au inregistrat o scidere cu 49$/tona sau cu
-14%, insi, aceasta nu s-a reflectat in aceeasi masurd in preturile de import din
motivul dificitului gazului lichefiat pe pietile regionale (Rusia,Ucraina, Roménia)
generat de stationarea fortatd a rafinariilor.

Anul 2016 a fost marcat de modificirile la Legea nr.461/2001 privind piata
produselor petroliere, prin care a fost aplicat un nou concept de formare a pretului
la produsele petroliere, fiind introdusa notiunea de ,,pret plafon”. Astfel, incepand
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cu 01.06.2016, la fiecare doud saptaméni, in functie de cotatiile Platts si Argus din
perioada precedenti, ANRE stabileste preturile plafon de comercializare cu
amdnuntul a produselor petroliere principale si le publici pe pagina sa web,
totodatd fiind interzisd comercializarea cu aminuntul a produselor petroliere
principale la un pret ce depaseste pretul plafon stabilit.

Mentiondm cé plafonarea de citre ANRE a preturilor de comercializare cu
amanuntul la gazul lichefiat nu a durat in timp, deoarece incepand cu 01.07.2016
prin Legea pentru modificarea si completarea unor acte legislative nr. 138 din
17.06.2016, din competenta Agentiei a fost exclusa aceasta prerogativa.

De asemenea, odatd cu modificarea Legii privind piata produselor petroliere
$i aprobarea noii Metodologii de formare si aplicare a preturilor la produsele
petroliere, comercializarea cu ridicata a produselor petroliere principale se
efectueaza la preturi libere.

Mai jos este prezentatd informatia privind volumele de produse petroliere
comercializate cu ridicata si cu amanuntul pe piata intern, cu indicarea preturilor
medii anuale de comercializare, inclusiv TVA, inregistrate in anul 2016
comparativ cu anul 2015. Preturile medii efective de vanzare cu ridicata si cu
amanuntul, in parte pe fiecare tip de produs, au fost determinate ca media
ponderata a preturilor practicate de citre toate companiile.

Tabelul 15. Volumul de produse petroliere comercializate cu ridicata si cu amanuntul in
2015/2016

Vohmwle de produse petroliere comercializate cu ridicata §i cu aménuntul n 2016, comparativ cu aceeasi perioadd din 2015 (inchsiv TVA),

comert cu ridicata 2016/ comert cu amdpuntul 2016/
Produsul 2015 = 2016 - 2015 % 2015 - 2016 - 2015 %
mii litri it i litri it volum | pref | miilitri litrn mil fitri ltra volum | pret
Benzini O1179] 1427 76122) 1331) 244 -67| 203595 1728 212472 1574 44 -89
Moftorini 256319] 1337] 343458) 1161) 340 -13.1] 347968] 1564 380657 1331] 94| -149
Gaz lichefiat 67799 7,190 82223 69 23] -37 126813 99 130847] 869 321 -122

Sursa: Statistica ANRE in baza rapoartelor prezentate de companiile licentiate si importurilor
inregistrate de Serviciul Vamal
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Preturile medii anuale de comercializare cu ridicata a produselor petroliere
s-au diminuat pe parcursul anului 2016 cu 13,1 % la motorini, 6,7 % la benzina si
3,7% la gazul lichefiat. Preturile medii anuale de comercializare cu amanutul s-au
diminuat pe parcursul anului 2016 cu 14,9 % la motorind, 12,2 % la benzina si 8,9%
la gazul lichefiat.

Evolutia pretului plafon si pretului mediu efectiv pentru Benzina 98
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Figura 18. Evolutia pretului plafon si preful mediu efectiv pentru Benzina 98

SursaStatistica ANRE in baza calculelor pretului plafon si rapoartelor prezentate de companiile
licentiate

Diferenta intre pret mediu plafon si pret mediu efectiv pentru benzina 98 in
anul 2016 a constituit circa 0,33 lei/litru sau -1,9%.

lei/litru Evolutia pretului plafon si pretului mediu efectiv pentru Benzina 95
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Figura 19. Evolutia pretului plafon si pretul mediu efectiv pentru Benzina 95

Sursa-Statistica ANRE in baza calculelor pretului plafon si rapoartelor prezentate de companiile
licentiate

Diferenta intre pret mediu plafon si pret mediu efectiv pentru benzina 95 in
anul 2016 a constituit circa 0,36 lei/litru sau -2,2%.
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Evolutia pretului plafon si pretului mediu efectiv la Benzina 92
lei/litru
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Figura 20. Evolutia pretului plafon si pretul mediu efectiv pentru Benzina 92

Sursa:Statistica ANRE in baza calculelor pretului plafon si rapoartelor prezentate de
companiile licentiate

Diferenta intre pret mediu plafon si pret mediu efectiv pentru benzina 92 in
anul 2016 a constituit circa 0,46 lei/litru sau -2,9%.

lei/litru Evolutia pretului plafon si pretului mediu efectiv a Motorini
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Figura 21. Evolutia pretului plafon si pretul mediu efectiv pentru Motorini

Sursa:Statistica ANRE in baza calculelor pretului plafon si rapoartelor prezentate de companiile

licentiate
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Diferenta intre pret mediu plafon si pret mediu efectiv pentru motorina in
anul 2016 a constituit circa 0,54 lei/litru sau -3,8%.

Evolutia pretului plafon i pretului mediu efectiv la Gazul lichefiat
lei/litru
12
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=g Pret plafon a gazului lichefiat

i Pret mediu de comercializare cu amédnuntul a Gazului lichefiat lei/litru

Figura 22. Evolutia pretului plafon si pretul mediu efectiv 1a Gaz Lichefiat

Sursa:Statistica ANRE in baza calculelor pretului plafon si rapoartelor prezentate de companiile
licentiate

Diferentele inregistrate intre pretul mediu plafon stabilit de catre ANRE si
pretul mediu de comercializare se datoreaza reducerilor aplicate de catre
companiile petroliere prin intermediul cardurilor corporative valorice si vinzérilor
in zilele de odihna.
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3. Activitatea normativa

Potrivit art.41 alin.(3) din Legea cu privire la energetica, nr.1525-XIII din
19.02.1998, in scopul exercitarii atributiilor si a functiilor previzute de lege,
Agentia elaboreaza si aproba regulamente, metodologii si alte acte normative in
conformitate cu legea. De asemenea, Regulamentul de organizare si functionare a
Agentiei Nationale pentru Reglementare in Energetica, aprobat prin Hotarirea
Parlamentului Republicii Moldova nr. 238 din 26.10.2012 stabileste expres ci
Agentia elaboreazi si aproba regulamente, metodologii si alte acte normative din
domeniul energetic si al serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare.

La elaborarea si aprobarea actelor normative, Agentia aplicid principiul
consultdrilor publice a proiectelor de acte, care au impact semnificativ asupra
pietelor reglementate. Acest proces are loc in conformitate cu Legea nr.239-XVI
din 13.11.2008 privind transparenfa in procesul decizional, legile speciale
aplicabile in domeniul energetic si sectorul de aprovizionare cu api si de canalizare,
precum si a Regulilor cu privire la asigurarea transparentei in procesul decizional
al Agentiei Nationale pentru Reglementare in Energetica, aprobate prin Hotararea
ANRE nr.374 din 10.05.2010.

In anul 2016, procesul de consultare publicd a avut loc in conformitate cu
planurile anuale de activitate, cu indicarea proiectelor de hotarari si a materialelor
aferente, care au fost supuse consultirilor.

Totodats, in contextul adoptirii de catre Parlamentul Republicii Moldova a 3
acte legislative noi in sectorul energetic (Legea cu privire la energia electrici
nr.107 din 27.05.2016, Legea cu privire la gazele naturale nr.108 din 27.05.2016,
Legea privind promovarea utilizarii energiei din surse regenerabile nr.10 din
26.02.2016), ANRE a elaborat si a aprobat un Program de reglementari pentru
perioada 2016-2018, in care au fost identificate actele normative de reglementare
ce urmeaza a fi elaborate si aprobate de Agentie in perioada respectiva, in vederea
implementirii cerintelor Legilor mentionate, precum si termenele de realizare a
actiunilor respective.

Astfel, pe parcursul anului 2016, Consiliul de Administratic al Agentiei
Nationale pentru Reglementare in Energetici a aprobat in sedinte publice 8 hotarari
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care au caracter normativ, fiind receptionate 821 de recomandari, tabelul nr.18,
indicatorii transparentei in procesul decizional pentru anul 2016 si anume:

o Hotararea Consiliului de administratie al ANRE nr.01/2016 din
13.01.2016 cu privire la aprobarea modificdrilor si completdrilor ce se opereazd
in Metodologia de calculare si aplicare a tarifelor reglementate la gazele
naturale, aprobati prin Hotararea ANRE nr.678 din 22 august 2014,

Modificarile si completdrile in Metodologia de calculare si aplicare a
tarifelor reglementate la gazele naturale, aprobata prin Hotararea ANRE nr.678 din
22 august 2014 au drept scop stabilirea unui tarif unic si nediscriminatoriu pentru
prestarea serviciului de transport al gazelor naturale, indiferent de destinatia
transportirii gazelor naturale (transportul pentru consumatorii din tard sau pentru
transportul fluxurilor transfrontaliere de gaze naturale) si asigurarea furnizarii
fiabile a gazelor naturale citre consumatorii finali, cu cheltuieli minime $i cu
utilizarea eficienta a obiectelor sistemului de gaze naturale.

o Hotérdrea Consiliului de administratie al ANRE nr.102/2016 din
31.03.2016 privind aprobarea Metodologiei formarii si aplicdrii preturilor la
produsele petroliere;

Conceptul Metodologiei formarii §i aplicérii priurilor la produsele petroliere,
conform prevederilor legale, contine un nou mecanism de formare a preturilor la
produsele petroliere principale si la gazul lichefiat, avand la bazi urmdtoarele
componente:

- valoarea medie a cotatiilor Platts pentru produsele petroliere principale, sau
a cotatiilor Argus DAF Brest propane-butane mix pentru gazul lichefiat;

- cota accizelor si cota taxei pe valoarea adaugati, aplicate in conformitate
cu Codul Fiscal al Republicii Moldova;

- marja comerciala specifica.

Metodologia formirii si aplicarii preturilor la produsele petroliere stabileste
modul determinarii preturilor plafon de comercializare cu aménuntul a produselor
petroliere principale si a gazului lichefiat la fiecare doui siptdmani conform unei
formule prestabilite, reiesind din componentele nominalizate mai sus.

o Hotdrdrea Consiliului de administratie al ANRE nr.180/2016 din
10.06.2016 cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la stabilirea si
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aprobarea, in scop de determinare a tarifelor, a consumului tehnologic si a
Dierderilor de apd in sistemele publice de alimentare cu apd;

Regulamentul are drept scop stabilirea unei modalitatii unice de calculare si
aprobare a consumurilor tehnologice si a pierderilor de api in sistemele publice de
alimentare cu apa si utilizarea acestor valori la determinarea tarifelor pentru
serviciul public de alimentare cu apa, de canalizare i epurare a apelor uzate.

Calcularea consumului tehnologic si a pierderilor de apa se realizeaza de
catre operator care furnizeaza serviciul public de alimentare cu apa si de
canalizare tindnd cont de calitatea apei la surs3, tehnologiile de tratare si epurare
a apei, materialele din care sunt fabricate retelele publice de alimentare cu apa,
lungimea retelelor publice de transport, de distributie a apei.

Aplicarea prevederilor Regulamentului permite evitate situatiile de includere
in tarifele reglementate a consumului tehnologic si a pierderilor de api in sistemele
publice de alimentare cu apa §i de canalizare nejustificate care nu sunt necesare la
desfagurarea activitatii de furnizare a serviciului public de alimentare cu api si de
canalizare. Este asigurata transparenta la determinarea consumurilor tehnologice si
a pierderilor de apa in sistemele publice de alimentare cu api si de canalizare,
valori utilizate la calcularea tarifelor, Astfel, incat, fiecare categorie de consumitor
sd achite doar costurile real suportate de operator pentru furnizarea serviciului
public de alimentare cu apa la locul de consum al consumatorului.

. Hotararea Consiliului de administratie ANRE nr. 282/2016
din 11.11.2016 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la calitatea serviciilor
de transport §i de distributie a energiei electrice;

Regulamentul stabileste indicatori de calitate ce reflectd continuitatea livrarii
energiei electrice si calitatea relatiilor dintre operatorul sistemului de transport
operatorii sistemelor de distributie si consumatorii finali sau utilizatorii sistemului,
precum si consecintele nerespectdrii valorilor minime stabilite ale acestor
indicatori.

Fiecare operator al retelelor de distributie este obligat si intreprinda toate
masurile necesare pentru a mentine valoarea anuali (de la 1 ianuarie pani la 31
decembrie) a indicatorului SAIDI pe intreprindere, calculat pentru intreruperile
neprogramate ce s-au produs in retelele electrice de medie tensiune, in limitele
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stabilite de ANRE. Limitele admisibile ale indicatorului SAIDI se vor stabili o data
la 3 ani, separat pentru fiecare OSD si se aprobad prin Hotérarea Consiliului de
Administratie al ANRE. La stabilirea limitelor admisibile ale SAIDI se va tine cont
de informatia statistici cu privire la intreruperi, acumulati pe parcursul ultimilor 5
ani. Totodatd, s-a modificat durata intreruperilor programate si neprogramate in
reteaua de distributie a energiei electrice. Regulamentul prevede alti termeni de
examinare a solicitarilor consumatorilor si solutionare a problemelor cu privire la
incilcarea parametrilor de calitate a energiei electrice furnizate. S-au stabilit noi
conditii de aplicare a penalitatilor pentru operatorul de sistem, in cazul constatarii
cd nu si-a respectat obligatiile de platd automata a compensatiilor.

o Hotirarea Consiliului de administratic ANRE nr. 283/2016 din
15.11.2016 cu privire la aprobarea Regulamentului privind planificarea,
aprobarea i efectuarea investitiilor;

Regulamentul se extinde asupra titularilor de licente care desfasoara
urmatoarele activitafi reglementate:

- transportul energiei electrice si transportul gazelor naturale;

- distributia energiei electrice si distributia gazelor naturale;

- furnizarea energiei electrice si furnizarea gazelor naturale la
tarife reglementate.

Titularii de licente care desfisoara activitagile mentionate mai sus, prezinta
anual Agentiei spre aprobare, in termenele stabilite de legile sectoriale i prezentul
Regulament, planul de investitii pentru urmdtorul an calendaristic. Planul de
investitii se elaboreaza de citre titularul de licentd, tinind cont de obligatiile
acestuia de a desfisura activitatea reglementatd la costuri minime si eficientd
maxima. Doar investitiile efectuate in conformitate cu planul de investitii, aprobat
de Agentie, se vor include la calcularea tarifelor.

Obiectivul principal este stabilirea termenilor de prezentare §i aprobare a
planurilor de dezvoltare, a categoriilor si a criteriilor de evaluare a investitiilor, a
procedurilor de planificare, de prezentare si aprobare a planului anual de investitii,
de modificare a acestuia, a cerintelor fatd de raportul privind realizarea planului
anual de investitii si modul de acceptare in scopuri tarifare a investitiilor realizate,
care se iau in considerare la determinarea tarifelor reglementate in sectorul
energetic.
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o Hotararea Consiliului de administratic ANRE nr. 321/2016 din
13.12.2016 cu privire la aprobarea Regulamentului privind accesul la retelele
de transport al gazelor naturale §i gestionarea congestiilor;

in scopul implementdrii Legii cu privire la gazele naturale nr.108 din
27.05.2016 si transpunerii partiale a Regulamentul (CE) nr. 715/2009 al
Parlamentului European si al Consiliului din 13 iulie 2009 privind conditiile de
acces la refele pentru transportul gazelor naturale a fost aprobat Regulamentul
privind accesul la retelele de transport al gazelor naturale si gestionarea
congestiilor.

Regulamentul stabileste o procedurd transparentd de alocare a capacitatii
retelelor de transport al gazelor naturale §i asigurd un acces nediscriminatoriu si
egal la informatiile privind starea sistemului de gaze naturale si referitor la modul
in care au fost alocate §i determinate capacitatile disponibile si cele de rezerva.

Totodata, are ca obiectiv incurajarea utilizirii eficiente a sistemului de gaze
naturale, prin stabilirea de reguli clare privind managementul congestiilor si
mentinerea echilibrului in retelele de gaze naturale. Regulamentul in cauza are
impact benefic asupra activitatii titularilor de licente care isi desfisoara activitatea
pe piata gazelor naturale. Stabilirea de principii neechivoce §i exhaustive in
legaturd cu mentinerea echilibrului in sistemul de gaze naturale, permite
utilizatorilor de sistem s facd prognoze mai exacte in legiturd cu volumele de
gaze naturale tranzactionate, respectiv, permite evitarea de sanctiuni pecuniare
pentru eventualele dezechilibre provocate.

o Hotdrdrea Consiliului de administratie ANRE nr. 352/2016 din
27.12.2016 cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la indicatorii de
calitate a serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare;

in scopul implementérii prevederilor Legii privind serviciul public de
alimentare cu apd si de canalizare nr. 303 din 13.12.2013 a fost aprobat
Regulamentul cu privire la indicatorii de calitate a serviciului public de alimentare
cu apd si de canalizare, care duce la stimularea operatorilor in asigurarea
functiondrii sistemului public de alimentare cu api si de canalizare la parametrii
normativi stabilifi pentru captarea, tratarea, transportul si distributia apei potabile
consumatorilor, precum si colectarea si evacuarea apelor uzate de la consumatori.
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. Hotararea Consiliului de administratic ANRE nr. 353/2016 din
27.12.2016 cu privire la aprobarea Regulamentului privind accesul la refelele
electrice de transport pentru schimburile transfrontaliere si gestionarea
congestiilor;

Scopul Regulamentului este stabilirea normelor echitabile pentru alocarea
capacitatii interconexiunilor disponibile intre sistemul electroenergetic  al
Republicii Moldova si sistemele electroenergetice ale tarilor vecine, in vederea
realizarii schimburilor transfrontaliere de energie electrica in conditii egale,
transparente si nediscriminatorii pentru toti participantii la piata energiei electrice,
precum si a normelor privind gestionarea congestiei pe interconexiuni, sporind
astfel concurenta pe piata energiei electrice nationale.

Implementarea prevederilor acestui Regulament in practicd are ca rezultat
urmitoarele beneficii:

- ajustarea cadrului secundar de reglementare la actele legislative
primare si implementarea prevederilor Legii cu privire la energia electricd in
vigoare;

- asigurarea realizarii unei alocdri transparente a capacitatilor
interconexiunilor sistemelor electroenergetice pentru solicitanii;

- existenta unui mecanism transparent de gestionare a congestiilor in
retelele electrice;

- stimularea investitiilor in infrastructura, in particular, construirea de
interconexiuni noi,

- asigurarea unui acces nediscriminatoriu la reteaua electricd de
transport a tuturor participantilor la piatd, in particular pentru acei care realizeaza
tranzactii transfrontaliere (import, export, tranzit de energie electrica);

- asigurarea unui acces egal si nediscriminatoriu al tuturor utilizatorilor
de sistem la informatiile privind starea sistemului electroenergetic, capacitatile
existente (disponibile, alocate, de rezerva);
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- aplicarea unui mecanism transparent privind gestionarea fluxurilor
financiare provenite din tranzactiile transfrontaliere de energie electrica prin
reteaua electrica de transport.

Proiectele de Hotarari, asupra cérora au fost aplicate Regulile cu privire la
procedurile de asigurare a transparentei in procesul de elaborare si adoptare a
deciziilor in sectorul energetic si domeniul public de alimentare cu api si de
canalizare, au fost consultate cu persoanele interesate din aceste domenii.

Totodatd implementarea unor norme echitabile pentru schimburile
transfrontaliere de energie electrica determind ameliorarea climatului concurential
pe piata internd a energiei electrice, ludnd in consideratie caracteristicele specifice
ale pietei nationale si regionale, precum si integrarea in perspectiva a sistemului
electroenergetic cu sistemul comunitar al ENTSO de energie electricd, ceea ce
constituie o preconditie pentru o integrare eficienti a pietelor de energie electrica la
nivel regional.

Concomitent, pe parcursul anului 2016, Consiliul de Administratie al
Agentiei Nationale pentru Reglementare in Energetici a mai aprobat in sedinte
publice 30 de hotérari, fiind receptionate 298 de recomandiri, care au impact
asupra pietei din sectorul energetic si domeniul public de alimentare cu apa si de
canalizare (tabelul 16, indicatorii transparentei in procesul decizional pentru anul
2016).
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Tabelul 16. Indicatorii transparentei in procesul decizional pentru anul 2016

Legii nr. 239-XVI din 13.11.2008

Indicatorii Numdrul
Procesul de elaborare a deciziilor
Numdrul hotdrdrilor adoptate 38
Numdirul proiectelor de hotdrdri consultate public 40
Numdrul hotdrarilor adoptate fdrd consultare, care 326
nu cad sub incidenta Legii nr. 239-XVI din 13.11.2008:
Numdirul intrunirilor consultative (audieri publice, 109
dezbateri, sedinte ale grupurilor de lucru etc.) desfasurate
Numdrul recomandarilor receptionate 1019
Numdirul recomanddrilor incluse in proiectele de 532
hotarari
Contestatii / sanctiuni
Numdrul cazurilor in care actiunile sau deciziile
autoritdtii administratiei publice centrale au fost contestate
pentru nerespectarea Legii nr. 239-XVI din 13.11.2008:
- in organul ierarhic superior
- ininstanta de judecatd 3
Numdrul sanctiunilor aplicate pentru incdlcarea 0

Concomitent, in conformitate cu Programul de reglementari pentru perioada
2016-2018, in anul 2016 Agentia a elaborat o serie de proiecte de acte normative
de reglementare, care urmeaza sa fie finalizate si supuse aprobarii in anul 2017

(anexa nr.8):

. proiectul Metodologiei de calculare, de aprobare si de aplicare a
preturilor reglementate pentru energia electrica furnizatd de furnizorul central de

energie electrica,
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. proiectul Metodologiei de calculare, aprobare si aplicare a tarifelor
reglementate pentru serviciile auxiliare prestate de citre operatorii de sistem din
sectorul electroenergetic;

o proiectul Regulamentului privind procedurile de achizitie a bunurilor,
lucrérilor si serviciilor utilizate in activitatea titularilor de licentd din sectoarele
electroenergetic, termoenergetic, gaze naturale si a operatorilor care furnizeazi
serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare;

. proiectul Regulamentului privind garantiile de origine pentru energia
electrica produsa din surse regenerabile de energie;

J proiectul Regulamentului cu privire la garantia de origine pentru
energia electricd produsa in regim de cogenerare de nalti eficienti;

J proiectul Regulamentului cu privire la indicatorii de calitate a
serviciilor de distributie si furnizare a energiei termice;

o proiectul Metodologiei privind calcularea preturilor plafon si a
tarifelor fixe la energia electrica produsa din surse regenerabile de energie;

o proiectul Metodologiei de calculare, aprobare si aplicare a tarifelor
reglementate pentru serviciul de transport al energiei electrice;

J proiectul Regulamentului privind furnizarea energiei termice.

J proiectul Hotardrii ANRE cu privire la aprobarea modificarilor si
completérilor la Metodologiile de calculare, aprobare si ajustare a tarifelor pentru
serviciul de distributie a energiei electrice si a tarifelor reglementate de furnizare a
energiei electrice (aprobate prin Hotdrdrea ANRE nr. 497 din 20.12.2012) si la
Metodologia de calculare si aplicare a tarifelor reglementate la gazele naturale
(aprobata prin Hotararea ANRE nr. 678 din 22.08.2014).
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4. Calitatea serviciilor de distributie a energiei electrice in
anul 2016

Analiza calitatii serviciilor de distributie a energiei electrice, prestate de
operatorii retelelor de distributie a energiei electrice s-a efectuat in conformitate cu
prevederile Regulamentului cu privire la calitatea serviciilor de transport si de
distributie a energiei electrice, aprobat prin Hotardrea ANRE nr.
406 din 25.02.2011 (in continuare Regulament) in baza informatiei prezentate de
operatori conform anexelor la Regulament.

Analiza calitatii serviciilor de distributic a energiei electrice s-a efectuat
tinand cont de 3 aspecte de baza:

. continuitatea alimentirii cu energie electrica a consumatorilor;
. solutionarea solicitérilor legate de calitatea energiei electrice;
. calitatea  relatiilor  intre  operatorii  retelelor  de

distributie/furnizori i consumatorii de energie electrica.
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4.1. Continuitatea alimentirii cu energie electrici a consumatorilor

Pentru analiza continuitdtii, conform Regulamentului, se utilizeazi
indicatorii generali de continuitate, care reflecta situatia in general pe intreprindere
referitor la intreruperile neprogramate (avariate) si indicatorii garantati, care
vizeaza fiecare consumator final in parte.

Sunt utilizati urmatorii indicatori generali:

SAIDI (System Average Interruption Duration Index) — Durata medie a
intreruperii in reteaua electricd a OSD;

SAIFI (System Average Interruption Frequency Index) — Frecventa medie a

intreruperilor in reteaua de distributie;

CAIDI (Customer Average Interruption Duration Index) — Durata medie a
unei intreruperi pentru/ un consumator final; Indicatorii de continuitate,
monitorizafi conform prevederilor Regulamentului, se calculeazi in functie de
durata intreruperilor, numarul de consumatori afectati de o intrerupere si numarul
total de consumatori deserviti de un operator al retelei de distributie. Astfel, pe
parcursul anului 2016, cei 3 operatori ai retelelor de distributie: {CS ,RED Union
Fenosa” S.A., ,RED-Nord” S.A. si ,,RED Nord-Vest” S.A. au deservit un numar
total de 1 359 450 locuri de consum. Comparativ cu anul 2015, numirul de
consumatori a crescut cu 12 115.

Din totalul consumatorilor de energie electrici au fost deserviti 65% de ICS
»RED Union Fenosa” S.A., 22% - ,RED Nord” S.A. si 13% - ,,RED Nord-Vest”
S.A. (figura 23)

Figura 23. Numirul de consumatori de energie electricii in anii 2011-2016

Numérul de consumatori de energie electric Numdrul de consumatori deserviti in anul 2016
in anii 2011-2016
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Sursa: ANRE
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Indicatorii generali de continuitate

Pentru anul 2016 conform Regulamentului a fost stabiliti o valoare
admisibila a indicatorului SAIDI = 380 minute.

Analizand situatia in dinamicd, pentru perioada 2007-2016 (figura nr. 24),
constatim ci pe parcursul ultimilor ani, cele mai mici valori ale indicatorilor de
continuitate SAIDI au fost inregistrate de ,,RED Nord” S.A. si "RED Nord-Vest”
S.A., in 2016 cea mai bund valoare a SAIDI s-a inregistrat la ,RED Nord-
Vest”S.A. — 142,8 minute.

Figura 24. Evolutia indicatorului SAIDI, min (2007-2016)
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mmmm RED Union Fenosa S.A.| 1287 960 709.2 | 682.8 | 410.9 | 426.3 | 430.16 | 408.2 | 264.2 | 179.2

msammm RED Nord S.A. 1080 | 523.2 | 340.2 | 291.6 | 72.6 | 119.7 | 173.26 | 165.13 | 111.0 | 171.2
Esiaad RED Nord-Vest S.A. 1051.8 | 811.8 | 391.2 | 514.2 | 313.1 | 546.1 | 272.3 | 148.61 | 149.7 | 142.8
e Mediu pe tara 1199 836 579 569 320 372 349 316 215 173

empms Nivelul reglementat 720 720 720 660 600 550 500 450 400 380

Sursa: ANRE

Comparativ cu perioada 2012-2014, operatorul ,,RED Union Fenosa” S.A. a
inregistrat o diminuare esentiala a valori SAIDI -de la 408 minute in 2014 la 264
minute in 2015 si 179,2 minute in 2016.

Nivelul mediu al indicatorului SAIDI pe tara in 2016 a fost de 173 minute.
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Minutes lost per year

Figura 25. Nivelul indicatorului SAIDI, inregistrat in tirile UE in perioada 2002-2014.
Sursa:

http://www.ceer.eu/portal/page/portal/EER_ HOME/EER PUBLICATIONS/CEER PAPERS/Electricity/Tab4/C14-EQS-
62-03 BMR-5-2 Continuity%200f%20Supply 20150127.pdf

Mentiondm ca potrivit raportului Consiliului European al Reglementatorilor
in Energetici (CEER) ,,CEER Benchmarking Report 5.2 on the Continuity of
Electricity Supply”, publicat in februarie 2015, nivelul indicatorului SAIDI
(calculat cu excluderea evenimentelor exceptionale, care nu depind de operatorii de
31stem) in diferite tari ale UE in ultimii ani variazi de la 30 la 600 minute (figura
24). In anul 2014 cele mai mari valori ale SAIDI s-au inregistrat in Malta (circa
580 minute, Roménia — circa 350 minute, Polonia, Croatia si Letonia valori
cuprinse intre 150 — 180 minute). Astfel, se constati ci valoarea medie a
indicatorului SAIDI finregistrat in Republica Moldova pe parcursul anului 2016
(173 minute) este practic egald cu indicatorul inregistrat de Polonia, Croatia si
Letonia in 2014 si este mai bun comparativ cu cel din Romania.

in afara indicatorului SAIDI, operatorii retelelor de distributie raporteazi
anual si valorile indicatorilor SAIFI — frecventa medie a intreruperilor in retea.
Evolutia acestui indicator in perioada 2007-2016 este prezentati in figura 26.
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Figura nr.26. Evolutia indicatorului SAIFI in perioada 2007-2016

1

SAIFi
OCRNWARUIAN®OLOO

a.2007 | a. 2008 | a. 2009 | 3. 2010 | 2. 2011 a. 2012} a. 2013 | a. 2014 | a. 2015 | a. 2016

s RED Union Fenosa S.A.;  9.35 7.7 6.2 6.81 4.6 5938 | 5.69 5.47 3.9 3.2

wsfi=e RED Nord S.A. 921 5.18 3.38 3.51 1.0 1.5 1.78 2.16 1.6 2.0
=gz RED Nord-Vest S.A. 5 5.15 3.25 2.27 29 3.7 2.2 1.7 1.6 2.4
Sursa: ANRE

Din figura 26 constatim ca incepand cu 2012, frecventa intreruperilor
inregistrate in retelele ,,RED Union Fenosa” este in continué scadere —de la 5.9 in
2012 la 3.2 in 2016. In majoritatea tarilor europene indicatorul respectiv este de cel
mult doud intreruperi. Valorile inregistrate de ,,RED Nord-Vest” S.A st ,,RED
Nord” S.A. au crescut usor cu anul precedent, insd sunt in continuare mai mici
comparativ cu ,,RED Union Fenosa” S.A.

in decembrie 2016, ANRE a aprobat o noud redactie a Regulamentului cu
privire la calitatea serviciilor de transport si de distributie a energiei electrice, care
stabileste o valoare minimd a indicatorului SAIDI. Daca potrivit Regulamentului
vechi valoarea SAIDI era stabiliti egald pentru toti operatorii sistemelor de
distributie, conform noii reglementéri indicatorul se va stabili separat pentru
fiecare operator.

Astfel, la analiza indicatorilor este necesar sd se {ina cont nu doar de
rezultatele anului de gestiune, ci si de perspectivele anului curent. in tabelul nr. 19
sunt reflectate valorile obligatorii ale SAIDI pentru toti operatorii de sistem, pentru
anul 2016 si pentru 2017.
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Tabelul 17. Operatorul sistemului de distributie

distributie ..
1.C.S. “RED Union Fenosa” S.A. 380 270
»RED Nord” S.A. 380 155
»RED Nord-Vest” S.A. 380 115

Sursa: ANRE

Cu toate cd, in ansamblu pe intreprinderi, nivelul indicatorului SAIDI se
incadreaza in limitele stabilite de Regulament, in unele zone ale rii continuitatea
alimentdrii cu energie electrici a consumatorilor finali rimane la un nivel
nesatisficitor. In Figura 27 este reprezentatd situatia privind continuitatea
alimentdrii cu energie electricd a consumatorilor deserviti de ICS ,RED Union
Fenosa” S.A. in teritoriul autorizat.

Figuranr. 27. "RED Union Fenosa" valoarea SAIDI (minute)
in raioanele deservite (2015-2016)
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In anul 2016 1a f.C.S. "RED Union Fenosa” S.A. s-au inregistrat valori ale
SAIDI mai joase decdt valoarea reglementatd in majoritatea raioanelor deservite.
Valori mai mari de 380 minute s-au inregistrat doar in raioanele Cimislia si Leova.
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In acelasi timp se constati cd situatia s-a imbunétatit comparativ cu anul precedent,
cu exceptia raioanelor Ceadir-Lunga si Cimislia.

Comparand valorile inregistrate in 2016 cu valoarea reglementata pentru
2017, constatim ci raioanele “problematice” in acest an sunt Ceadir-Lunga,
Nisporeni, Cantemir, Comrat, Taraclia, Leova.

Pentru ,,RED Nord” S.A. si ,,RED Nord-Vest” S.A. situatia aratd in felul
urmadtor in Figura 28.

Figura nr.28. Valoarea SAIDI (minute) in raioanele deservite de "RED
Nord" S.A. si "RED Nord-Vest” S.A.
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La ,RED Nord-Vest” S.A. indicatorii de continuitate in raioanele deservite
nu au depisit valoarea reglementatd. Cel mai mult au fost afectati de intreruperile
avariate consumatorii din raioanele Briceni si Soroca. La ,,RED Nord” S.A. nivelul
SAIDI a fost mai mare comparativ cu valoarea reglementata in raionul Soldanesti,
iar in anul 2017 raioanele in care ar putea si fie Inregistrate depdsiri ale nivelului
reglementat al SAIDI sunt Soldanesti, Glodeni, Rezina, Floresti si Félesti.
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4.2. Indicatorii garantati de continuitate in alimentarea cu energie
electrica

in afara de indicatorii generali, pentru nerespectarea cirora ANRE poate
aplica operatorilor retelelor de distributie penalititi sub forma de reduceri de tarif,
Regulamentul stabileste si indicatori garantati, care se aplici pentru fiecare
consumator final in parte.

Din rapoartele prezentate pentru anul 2016 se constati, ci per total 104 165
consumatori au suportat un numir mai mare de intreruperi programate si
neprogramate, comparativ cu numéarul anual admis de Regulament. Comparativ cu
anul precedent, acest numér s-a majorat cu 16 282. Majorarea respectivi se
datoreazd in mare masurd dublarii numairului de consumatori afectatie de
intreruperile programate, operate de ,,RED Union Fenosa” S.A.

Conform Regulamentului, in cazul depasirii numirului anual admis de
intreruperi, consumatorii finali au dreptul si solicite operatorului retelei de
distributie plata unor compensatii. Marimea stabiliti a compensatiei este de 20 de
lei pentru fiecare intrerupere.

Tabelul 18. Numirul de consumatori finali la care s-a depasit numirul admis de intreruperi

RED Nord TOTAL

Tntrer. Tntrer. ne-
programate | programate

, Tntrer. Intrer. ne- |
| programate | programate |

3337 10614 53257 | 216763

6959 4934 68956 | 144532

685 14286 | 22108 | 152204

6704 3034 | 34836 53047

1167 | 16862 | 61437 | 42728

Sursa: ANRE

n 2016 au fost inregistrate 94 cereri de platid a compensatiilor la S.A. ,RED
Union Fenosa” S.A. si 6 cereri la S.A. ,RED Nord”. Suma compensatiilor achitate
deicCs. »RED Union Fenosa” S.A. a fost de 50 392 lei.
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4.3. Solutionarea problemelor legate de calitatea energiei electrice
furnizate

Calitatea energiei electrice livrate consumatorilor finali raméne a fi in
continuare o problema destul de gravd. Exprimata in valoare monetara, aceasta
problemi a cauzat operatorilor retelelor de distributie, pe parcursul anului 2016,
prejudicii materiale in suma de 1 071 082 lei, sume achitate consumatorilor finali
de ICS ,,RED Union Fenosa” S.A. (1 024 285 lei) si S.A.,,RED Nord” (46 797 lei)
pentru reparatia receptoarelor electrice ale consumatorilor, defectate in urma
livrarii de energie electrici cu incdlcarea parametrilor de calitate stabilifi de
standard.

In medie, in cazul defectirii aparatelor electrice, ICS,.RED Union Fenosa”
S.A. a platit consumatorilor afectati cite 1117 lei, iar ,RED Nord” S.A. — 806 lei.
Intreprinderea ,,RED Nord-Vest” S.A. a indicat valoarea ,,0” lei a despagubirilor
achitate consumatorilor.

O problemi aparte consta in examinarea solicitarilor consumatorilor, legate
de depasirea abaterilor admisibile ale tensiunii, dar si a solicitérilor privind
supratensiunile i golurile repetate de tensiune.

Conform informatiei prezentate de operatori, in anul 2016 la ICS,.RED
Union Fenosa” S.A. numirul de adresdri ale consumatorilor, legate de
supratensiuni si goluri repetate de tensiune a rimas practic la nivelul anului
precedent: 10 998 in 2015 si 10 733 in 2016. Din totalul de solicitéri primite s-au
solutionat, cu incilcarea termenului stabilit de pct. 21 din Regulament, 1313
cazuri, ceea ce constituie 12% din total (in scidere cu circa 2 p.p. fatd de anul
precedent).

Comparativ cu anul precedent, la ICS,,RED Union Fenosa” S.A. numarul de
solicitari ale consumatorilor, legate de abaterea admisibila a tensiunii s-a diminuat
de la 529 in anul 2015 la 459 in 2016. Solutionarea in termen a acestui tip de
solicitiri este la nivel de 93% (in 2014 a fost 84%), respectiv se constata o
ameliorare a situatiei la capitolul dat.
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In pet. 22 din Regulament este stabilitd procedura de examinare si
solutionare a adresarilor consumatorilor, legate de depisirea abaterii admisibile a
tensiunii. In aceste cazuri, operatorii retelei de distributie sunt obligati sa efectueze
masurdri ale parametrilor de calitate, apoi sid intocmeascd un act, conform
modelului stabilit in Anexa nr. 4 la Regulament, in care urmeazi a fi indicat
termenul de solutionare a problemei tensiunii. In cazul in care acest termen nu se
respecta — operatorul retelei de distributie este obligat sa achite consumatorului
compensatii (echivalentul banesc a 25% din energia electricdi consumatd pe
parcursul perioadei in care energia s-a livrat cu incalcarea parametrilor de calitate).
Insa, suma compensatiilor achitate, indicata in rapoarte, este ,,0” la to{i operatorii.

Mentionam ci in noua redactic a Regulamentului prevederile privind
compensarea consumatorilor in cazul livrarii energiei cu incalcarea parametrilor de
calitate (in special nu se respectd nivelul tensiunii), au fost modificate.
Compensatiile se vor plati automat, fard ca consumatorul s depuni cereri. Analiza
situatiei respective conform raportului pentru anul 2016 demostreazi ca
mecanismul de platd a compensatiilor la cerere nu functioneazi, iar decizia
adoptata de ANRE prin noul Regulament este binevenita.
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4.4. Calitatea relatiilor dintre operatorii retelelor de distributie si
consumatorii finali de energie electrica

Calitatea relatiilor dintre operatorii de retea si consumatorii finali, in sensul
Regulamentului cu privire la calitatea serviciilor de transport si distributie a
energiei electrice, se apreciaza in baza urmatorilor indicatori:

» anuntarea intreruperilor programate;

» eliberarea in termenele stabilite a avizului de racordare;

> respectarea termenelor de racordare a instalatiilor solicitantilor la reteaua de
distributie;

» respectarea termenelor de reconectare a instalatiilor consumatorilor finali
deconectati.

Potrivit pct. 30 din Regulament, pentru nerespectarea obligatiilor referitor la
anuntarea intreruperilor programate si eliberarea avizelor de racordare, in cel putin
90% din cazuri, operatorii de retea pot fi penalizati, prin reducerea tarifului de
distributie cu 0,1%.

Conform rapoartelor prezentate, toti operatorii retelelor de distributie au
respectat cerintele cu privire la anuntarea intreruperilor programate. Anuntarea
consumatorilor se face prin diferite metode. Astfel, in localitatile rurale se plaseaza
anunturile pe panourile de la primarii §i se anunta autoritatile locale. In localitatile
urbane se fac anunturi prin intermediul presei scrise, la posturile de televiziune §i
radio. La 1CS,,RED Union Fenosa” SA, Nord, Nord-Vest informatia respectiva
este accesibild si pe pagina electronica a intreprinderilor.

in cazul consumatorilor noncasnici, operatorii practica informarea in scris
sau prin telefon. In pofida acestui fapt, la Agentie parvin in continuare adresiri ale
consumatorilor referitor la situaia nesatisficitoare in ce priveste anuntarea
intreruperilor programate. Informatia difuzatd de operatori nu tot timpul ajunge la
destinatar.

fntreprinderea ICS,.RED Union Fenosa” S.A. raporteazi ca din cele 17 020
intreruperi programate, operate pe parcursul anului, majoritatea s-au efectuat cu
anuntarea prealabild a consumatorilor (cu exceptia unei intrerupert).
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Pe parcursul anului, ICS,,RED Union Fenosa” S.A. a eliberat avizele de
racordare cu respectarea termenului stabilit, totodatd in 13 cazuri s-a inregistrat
refuzul la eliberarea avizului.

»RED Nord-Vest” S.A. a inregistrat 941 cereri de eliberare a avizului de
racordare, din care 20 de avize (2,2% din totalul de cereri) s-au eliberat cu
incalcarea termenului stabilit de Regulament, iar in 13 cazuri solicitantii au primit

refuz.

In concluzie, constatim ca toti operatorii s-au incadrat in limita de 10% de
cazuri de intirzieri la eliberarea avizelor, stabilitd prin Regulament.

Pentru nerespectarea termenelor de racordare la retea si de reconectare a
consumatorilor, ~operatorii sunt obligati prin Regulament si pliteasca
consumatorilor compensatii in mirime de 25% din taxa de racordare sau
reconectare, pentru fiecare zi de intirziere.

Intreprinderile ,RED Nord” S.A si ,RED Nord-Vest” S.A. au raportat
despre respectarea la 100% a acestor termene.

La iCS ,,RED Union Fenosa” S.A., pe parcursul anului 2016 au avut loc
113 de cazuri de incilcare a termenului pentru racordarea consumatorilor noi,
sau circa 1,23% din totalul de 9144 cereri. Cereri de plati a compensatiilor din
partea consumatorilor nu au fost inregistrate.
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5. Protectia consumatorilor

Protectia consumatorilor, inseamna promovarea si apararea drepturilor
fundamentale ale consumatorilor, prin autoprotectie individuald si asociativa, si,
respectiv, de citre institutiile statului, prin protectie directd — activitfile de
reglementare, supraveghere si control si protectie indirectdi — informarea §i
educarea consumatorilor.

ANRE are datoria nu numai de a reglementa sectorul energetic, dar si functia
de protectie a consumatorilor (art. 28 din Legea 105/13.03.2003 privind protectia
consumatorilor). Astfel potrivit art. 13 alin. (1) lit. b) al Legii nr. 108 din
27.05.2016 cu privire la gazele naturale, art. 13 alin. (1) lit. b) al Legii nr. 107 din
27.05.2016 cu privire la energia electrica, art. 9 alin. (2) lit. o) al Legii nr. 92 din
29.05.2014 cu privire la energia termica si promovarea cogenerdrii, art. 7 alin. (2)
lit. q) din Legea nr. 303 din 13.12.2013 privind serviciul public de alimentare cu
apa si de canalizare, Agentia examineaza si solutioneaza, in limitele competentei,
petitiile consumatorilor finali.

In anul 2016 la Agentie au fost inregistrate 1 137 de petitii. Ponderea cea
mai mare a petitiilor examinate revine consumatorilor de energie electricd, 596 de
petitii ceea ce constituie 52,42% si 238 de petitii de la consumatorii de apa, ceea ce
constituie 20,93% din numirul total de 1 137 de petitii. Respectiv, consumatorii de
gaze naturale au adresat 152 de petitii ceea ce constituie 13,37%, consumatorii de
energie termicd — 103 de petitii sau 9,06% si consumatorii de produse petroliere —
48 de petitii sau 4,22 % figura nr. 29.
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Figura 29. Ponderea petitiilor inregistrate la Agentie in raport cu sectoarele reglementate
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5.1. Sectorul energie electrica

In sectorul energiei electrice cu referire la activititile desfisurate cu petitiile
in anul 2016 se mentine aceeasi tendinta ca si 1n anii precedenti. Pe de o parte, un
numar mare de petitii de la consumatorii de energie electricd, iar pe de altd parte
acest numdir este cauzat de persistenta nivelului mai mare de petitii de la
consumatorii de energie electrica deserviti de ICS ,,Gas Natural Fenosa Furnizare
Energie” S.R.L.

Astfel, in anul 2016 din cele 596 de petitii inregistrate din sectorul energiei
electrice, 500 de petitii revin consumatorilor de energie electricd din zona de
activitate a ICS ,,Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L.

In acelasi timp, in comparatie cu anul 2015, se constatdi o diminuare a
numdrului de petitii parvenite de la consumatorii deserviti de ICS ,,Gas Natural
Fenosa Furnizare Energie” S.R.L. figura nr. 30. Acest fapt se datoreazd eficientei
Serviciului Linia Verde, care permite solutionarea neintelegerilor mai rapid si fard
formalitati.

Figura 30. Petitiile depuse de consumatorii din sectorul energiei electrice in perioada anilor
2015i 2016
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Cele mai frecvente probleme abordate de consumatorii deserviti de ICS
»Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L. sunt legate de calitatea serviciilor
prestate (115 petitii), racordare, inclusiv extinderea retelelor electrice de distributie
(57 petitii), intreruperi in furnizarea energiei electrice, inclusiv deconectarea pentru
neachitarea in termen a facturilor de plata (54 petitii), incalcarea prevederilor
contractuale si probleme ce tin de echipamentele de misurare (38 petitii),
facturarea energiei electrice (35 petitii), tarife reglementate, inclusiv producerea
energiei electrice din surse regenerabile de energie (31 petitii), contractare (20
petitii) etc.

Din totalul de petitii, in 333 cazuri au fost date explicatii, in 111 cazuri
cerinfele au fost satisfacute, in 18 cazuri petitiille au fost remise conform
competentei, in 12 cazuri au fost date recomandari si in 5 cazuri petitiile au fost
respinse ca nefondate.

in acelasi timp, petitiile depuse la Agentie de consumatorii de energie
electrica deserviti de ,,Furnizare Energie Electrici Nord” SA sunt cu mult mai
putine decit petitiile depuse de consumatorii care beneficiaza de serviciile {CS
»Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L. Aceasta se datoreazi numirului
mai mare de consumatori deserviti de ICcs »Gas Natural Fenosa Furnizare Energie”
S.R.L. si mentinerii in crestere a petitiilor ce tin de calitatea serviciilor prestate.

Respectiv, in anul 2016 de la consumatorii deserviti de titularul de licenta
~Furnizare Energie Electrici Nord” SA au fost inregistrate 93 de petitii, ceea ce
constituie 8,17% din numdrul total de petitii, sau 15,6 % din numarul petitiilor
inregistrate parvenite din sectorul energie electrici. Mentiondm, ci numirul
petitiilor depuse de consumatorii deserviti de ,,FEE Nord” SA, in comparatie cu
anul 2015, in anul 2016 s-a majorat, de la 74 de petitii la 93 de petitii.

Din punct de vedere a tematicii se atesti ci in 18 petitii a fost abordati
problema calititii serviciilor prestate, in 15 petitii consumatorii au invocat
problema racordarii la retea, inclusiv extinderea retelelor electrice de distributie, in
11 petitiiintreruperile in furnizarea energiei electrice, inclusiv deconectarea pentru
neachitarea energiei electrice consumate in termen, in 8 petitii probleme ce tin de
tarifele aplicate inclusiv la energia produsd din surse regenerabile, in 4
petitiiprobleme ce tin de legislatia in domeniu si conditiile de licentiere.
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in urma examinarii petitiilor, in 62 de cazuri petitionarilor le-au fost date
explicatii privind solutionarea problemelor abordate, in 14 cazuri acestea au fost
satisficute, in 6 cazuri petitiile au fost remise dupa competenta altor institutii.

Analiza in ansamblu a tematicii petitiilor depuse in anul 2016 de catre
consumatorii din sectorul energiei electrice ne demonstreaza ca majoritatea tin de
calitatea serviciilor prestate — 133 de petitii, dintre care 117 revin consumatorilor
deserviti de ICS ,,Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L.

Din cele 73 petitii inaintate de consumatori Agentiei, referitoare la
racordarea la retelele de energie electricd sau extinderea retelelor electrice, 57
petitii au fost inaintate de consumatorii deserviti de ICS ,.Gas Natural Fenosa
Furnizare Energie” S.R.L. Pentru intreruperile in furnizarea energiei electrice sau
deconectarea pentru neachitare au fost inaintate 65 de petitii, dintre care 54 petitii
au parvenite de la consumatorii deserviti ICS ,,Gas Natural Fenosa Furnizare
Energie” S.R.L. etc.

Din punct de vedere al numarului de petitii raportat la numarul de
consumatori, la fel, situatia este nefavorabilad pentru ICS ,Gas Natural Fenosa
Furnizare Energie” S.R.L.

Astfel, la 10 000 consumatori deserviti de aceasta intreprindere, revin 6,05
petitii.

In acelasi timp, in raza de activitate a SA ,FEE Nord” acest indicator
constituie doar 1,76t.
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Tabelul 19. Numirul de petitii raportat la numirul de consumatori pentru anul 2016

Analiza petitiilor inaintate de consumatorii din raza de activitate a titularilor
de licenfe, ne demonstreazd ca cele mai multe petitii au fost inaintate de
consumatorii de energie electricd deserviti de ICS ,.Gas Natural Fenosa Furnizare
Energie” S.R.L preponderent din mun. Chisiniu.

Din numarul total de 500 de petitii, 277 de petitii (sau 55,40%) revin
consumatorilor din mun. Chisinau.

Din teritoriul deservit de SA ,,FEE Nord” au parvenit 93 de petitii. Cele mai
multe petifii au fost depuse de consumatorii mun. Bilti — 16 petitii, ceea ce
constituie 17,2 % din totalul de petitii inregistrate de la consumatorii din raza de
activitate a titularului de licentd. Din raionul Filesti au parvenit 11 petitii, ceea ce
constituie 11,8% si din r-nul Floresti au fost inregistrate 10 petitii, ceea ce constituie
10,7 %.

Printre cauzele ce mentin fluxul mare de petitii in zona de activitate ICS
»Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L. sunt cele ce tin de informarea
nesatisfacatoare a consumatorilor privind drepturile si obligatiile partilor, masurile
insuficiente in vederea finalizirii incheierii contractelor cu consumatorii de energie
electrici etc. In raza de activitate a acestei intreprinderi la sfargitul anului 2015
nivelul de incheiere a contractelor de furnizare a energiei electrice constituia
99,77% din numadirul consumatorilor noncasnici si 95,03 % din numarul
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consumatorilor casnici. La data de 31.12.2016 numaérul de contracte incheiate cu
consumatorii noncasnici a constituit - 99,80 %, iar cu consumatorii casnici - 96,46
% tabelul nr.20.

Tabelul 20. Ponderea contractelor incheiate cu consumatorii de energie electricd anul 2016

Sursa: ANRE

Un alt factor care influenteazi mentinerea numarului de petitii la un nivel
inalt este cel legat de calitatea serviciilor prestate de catre intreprinderile din
sectorul energiei electrice. Pe parcursul anului 2016, 115 de consumatori din zona
de activitate ICS ,,Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L. au fost nevoiti sa
se adreseze la Agentie, invocand problema calitdtii serviciilor prestate tabelul
nr.21.

Tabelul 21. Petitiile privind calitatea serviciilor prestate in sectorul energie electricii parvenite in anul
2015-2016

Sursa: ANRE
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5.2. Sectorul gazelor naturale
Consumatorii din sectorul gazelor naturale au depus in anul 2016 la Agentie

152 petitii. In comparatie cu anul 2015 se atestdi o diminuare semnificativi a
numarului de petitii in sectorul gazelor naturale.

Figura 31. Petitiile depuse de consumatorii de gaze naturale (anii 2012-2016)

Sursa: ANRE

Din cele 152 petitii depuse de consumatori, 149 revin consumatorilor din
aria de activitate a intreprinderilor S.A. ,Moldovagaz” si doar 3 petitii de la
consumatorii deserviti de SRL ,Rotalin-gaz”.

In 26 de cazuri cerintele consumatorilor au fost satisficute, in 109 de cazuri
consumatorilor le-au fost date explicatii si recomandari si 8 cazuri remise conform
competentei.

In sectorul gazelor naturale predomind petitiile ce tin de facturarea
consumului de gaze naturale — 20 de petitii, racordarea la retelele de distributie —
19 petitii, deconectari de la sursa de gaze naturale — 16 petiii etc. figura nr.32
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Figura 32. Tematica petitiilor abordatii de consumatorii de gaze naturale
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Sursa: ANRE

Pentru ameliorarea situatiei activititilor desfasurate in domeniul protectiei
consumatorilor se impun adoptarea de citre operatori a unor mésuri orientate spre:

- eficientizarea actiunilor privind informarea consumatorilor, in special,
in problemele ce tin de drepturile si obligatiile pértilor, asigurarea furnizarii
gazelor naturale in conditii optime si de siguranta, cu respectarea clauzelor
specificate in contractul de furnizare a gazelor naturale, prezentarea
consumatorului final a calculului volumelor de gaze naturale in cazul incilcarii
clauzelor contractuale de citre consumatorul final;

- finalizarea procesului incheierii contractelor cu consumatorii finali.

Analiza cantitativd a numirului de petitii repartizate dupa localitd{i ne
demonstreazi ci cel mai mare numir de sesiziri revin consumatorilor de gaze
naturale care isi au domiciliul in municipiul Chisindu — 80 si respectiv in
municipiul Bélti — 8 petitii.
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3.3. Serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare

In cadrul examindrii petitiilor depuse de consumatorii de apa potabils, au
fost acordate consultatii privind modul de solutionare a problemelor abordate,
suport tehnic si asistentd informationald referitor la procedura de depunere a
petitiilor la furnizorii de servicii.

Astfel pe parcursul anului 2016 au fost depuse 238 de petitii, dintre care 125
privind dezacordul cu facturarea consumului de apa figura nr.33.

Mentiondm cé a crescut numarul adresarilor referitoare la contractare, avind
ca motiv refuzul furnizorului in fincheierea contractelor individuale privind
prestarea serviciului public de alimentare cu apd si de canalizare pe motivul
existentei datoriilor la locurile de consum sau imposibilitatea incheierii lor cu toti
proprietarii/chiriasii apartamentelor din bloc, asa cum prevede art. 29 alin. (4) lit. a)
din Legea nr. 303 din 13.12.2013 privind serviciul public de alimentare cu apa si
de canalizare.

Figura 33. Tematica petitiilor depuse de consumatorii racordati la serviciul public de alimentare cu
api si de canalizare, anii 2015-2016

Sursa: ANRE
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Cresterea adresrilor privind facturarea consumului de apa si canalizare s-a
datorat dezacordului consumatorilor cu prevederile pct. 14 al Anexei nr. 5
la ,,Regulamentul cu privire la modul de prestare si achitare a serviciilor locative,
comunale si necomunale pentru fondul locativ, contorizarea apartamentelor si
conditiile deconectarii/reconectarii acestora de la sistemele de alimentare cu apa”,
aprobat prin Hotarirea Guvernului nr. 191 din 19.02.2002, care prevede ca in cazul
in care consumatorul nu-si indeplineste obligatia de a inscrie lunar indicatiile
contoarelor in factura de plata, calculul in primele doud luni de la ultima inscriere,
se va efectua conform consumului mediu. La expirarea termenului indicat, calculul
se va efectua in baza normelor de consum, fird recalculare, pana la inscrierea
indicatiilor de pe contor in bonurile de plata.

Totodata, este necesar de mentionat ci majoritatea consumatorilor nu au fost
de acord cu calculul serviciilor de alimentare cu apa si canalizare efectuat de catre
SA ,,Api - Canal Chisindu” si volumul supus facturérii in cazul incalcarilor comise
in evidenta apei si/sau a apelor uzate.

Aceste calcule s-au efectuat in baza prevederilor Regulamentului de
organizare si functionare a serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare,
aprobat prin decizia CMC nr. 5/4 din 25.03.2008.

Dupi aprobarea Regulamentului cu privire la serviciul public de alimentare
cu api si de canalizare prin Hotdrirea Consiliului de Administratie al ANRE nr.
271/2015 din 16.12.2015 (in vigoare din 25.03.2016), calculele se efectueaza in
baza prevederilor prezentului Regulament, atunci cind sunt depistate deteriorarea
contoarelor ca urmare a interventiei asupra lor din exterior (deteriorarea sticlei gi
acelor, deteriorarea cadranului sau carcasei, Inghetarea contorului, ruperea sigiliilor)
chiar daci nu a fost demonstrat consum fraudulos.
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S.4. Sectorul energie termica

Consumatorii din sectorul energiei termice au depus in anul 2016 la Agentie
103 petitii, din numarul total de petitii predomini acelea ce tin de tarife — 30 de
petitii, facturare — 40 petitii etc.

Figura 34. Tematica petitiilor abordati de consumatorii energiei termice

B Calitatea servidilor prestate
#intreruperiin furnizare

& Facturare
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® Contractare

" Legisiatie, licentiere

® Altele

Sursa: ANRE

Analiza cantitativi a numdrului de petitii repartizate dupi localititi ne
demonstreazi cd cel mai mare numér de sesiziri revin consumatorilor de energie
termica care 1si au domiciliul in municipiul Chisiniu — 89 petitii si respectiv in
municipiul Balti — 14 petitii.

73



5.5. Serviciul Linia Verde

Pe parcursul anului 2016, la ,Linia Verde” au fost inregistrate 912 de apeluri
telefonice, la care cetitenii au abordat diverse probleme, de exemplu: ce {in de
asigurarea cu energie electrici, gaze naturale, apd potabild, energie termica,
produse petroliere etc.

Figura 35. Apeluri telefonice receptionate in anul 2016
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Sursa: ANRE

Pe parcursul anului 2016, de la consumatorii de energie electrica au fost
inregistrate 372 de apeluri telefonice, dintre care in 75 de cazuri au fost abordate
probleme cu privire la intreruperile in furnizarea energiei electrice, inclusiv pentru
neachitarea in termen a facturilor de plata si referitor la calitatea serviciilor prestate.
In 50 de apeluri au fost invocate pretentii ce tin de functionarea si inlocuirea
echipamentelor de masurare, in 37 de apeluri s-au invocat probleme referitoare la
facturarea energiei electrice consumate, in 16 cazuri consumatorii au inaintat
pretentii cu privire la incheierea contractelor de furnizare a energiei electrice, in
alte 15 apeluri consumatorii si-au exprimat dezacordul cu privire la méarimea
sumelor din facturile pentru energia electricd, utilizatd pentru functionarea
ascensoarelor (LIFT) si iluminarea de uz comun (LUC) etc.
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De la consumatorii de gaze naturale au fost inregistrate 147 de apeluri,
dintre care in 29 de apeluri a fost abordati problema ce tine de echipamentele de
masurare, in 23 de apeluri s-au invocat probleme ce tin de racordarea la retea, in 22
de apeluri probleme privind intreruperile in furnizarea gazelor naturale, inclusiv
deconectari pentru neachitarea in termen a facturilor de platd, in 21 de apeluri
pretentii referitoare la facturarea volumului de gaze naturale consumat, in 14
apeluri privind calitatea serviciilor prestate, in 14 apeluri referitor la tarifele
aplicate etc.

De la consumatorii de ap3 potabili si menajeri au parvenit 316 apeluri
telefonice, inclusiv in 270 de apeluri a fost abordati problema repartizarii cotei-
parti de apd potabila, in 26 de apeluri probleme ce tin de echipamentele de
masurare destinate evidentei consumului de api, in 19 cazurialte pretentii
referitoare la functionarea serviciului respectiv.

De la consumatorii de energie termici au parvenit 54 de apeluri, dintre
care in 35 de cazuri a fost abordati problema facturirii volumului de energie
termicd utilizat, inclusiv si in cazurile debransarii de la retea a imobilelor situate in
blocurile locative cu multe etaje.

De la consumatorii de produse petroliere au fost inregistrate 23 apeluri,
dintre care in 15 apeluri a fost abordati problema privind preturile de
comercializare a produselor petroliere.

In perioada de referintd au fost in audientd 178 de cetiteni. In cadrul
audientelor au fost examinate petitiile §i materialele prezentate, fiindu-le acordate
consultatii privind modul de solutionare a problemelor abordate, suport tehnic si
informational referitor la procedura de depunere a petitiilor la prestatorii de servicii
sau Agentie. In 8 cazuri petitiile au fost examinate cu deplasarea la fata locului si
implicarea partilor interesate. De asemenea, in incinta Agentiei, au fost convocate
14 de sedinte de lucru in cadrul cirora au fost examinate varii probleme asupra
carora au fost adoptate 6 decizii prin care operatorii au fost impusi sd se
conformeze indicatiilor Agentiei.
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6. Reglementarea preturilor si tarifelor

6.1. Activitiitile de actualizare a preturilor si tarifelor

in contextul activitatilor de reglementare tarifard, in scopul stabilirii
costurilor strict necesare pentru desfisurarea normald a activitafii de producere a
energiei electrice si energiei termice, de prestare a serviciilor de alimentare cu
energie termici si in temeiul prevederilor Metodologiilor tarifare corespunzatoare,
au fost aprobate, pentru anul de baza 2015 valorile costurilor reglementate aferente
producerii energiei electrice si energiei termice si a costurilor aferente serviciului
de livrare a energiei termice consumatorilor pentru S.A. ,,Termoelectrica”.

De asemenea, in scopul credrii conditiilor optimale pentru functionarea
eficientd a operatorilor sistemelor de distributie si a furnizorilor de ultima optiune,
precum si in conformitate cu prevederile Aranjamentului pentru regularizarea
recuperdrii devierilor tarifare incheiat intre Gas Natural Fenosa si Ministerul
Economiei al Republicii Moldova, prin Hotararea Consiliului de administratie al
ANRE au fost constatate sumele de bazi ale devierilor tarifare formate in perioada
pand la 31 decembrie 2015, urmare a unor modificiri imprevizibile ale
indicatorilor macroeconomici a fost aprobat mecanismul de recuperare esalonatd,
pe o perioadi de 4 ani, a devierilor tarifare nominalizate.

in baza analizelor efectuate de citre ANRE privind consumurile si
cheltuielile solicitate de agentii economici din sectoarele de gaze naturale, a
energiei electrice si termice, intru asigurarea alimentarii fiabile a consumatorilor cu
gaze naturale, energie electrica si termica, si intru ajustarea tarifelor la costurile
reale, in decursul anului 2016, au fost emise, in cateva etape, hotarari ale
Consiliului de administratie al ANRE privind: tarifele la gazele naturale; tarifele la
energia electricd; tarifele la energia termicd livrata consumatorilor; tarifele la
energia electrici produsa din surse regenerabile de energie.
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6.2. Tarifele la gazele naturale

La examinarea §i aprobarea tarifelor valabile pentru anul 2016, tariful mediu
la gazele naturale determinat de ANRE a constituit 5545 lei/1000 m’, in
descregtere comparativ cu tariful in vigoare in perioada anterioari de gestiune
(6 222 16i/1000 m’) cu 677 1ei/1000 m®, sau 10,9 % figura 36.

Figura 36. Evolutia tarifelor la gazele naturale in 1997-2016, lei/1000 m*
Sursa: Calcule ANRE

Premisele principale ale modificarii tarifului au constat in diminuarea
prefului mediu anual de procurare a gazelor naturale importate si fluctuatia cursului
de schimb. Astfel, preful mediu anual de procurare a gazelor naturale a fost estimat
la 199,72 USD/1000 m’, in diminuare cu 23,3 %, comparativ cu cel prevazut in
tariful anterior. Insi, din cauza majordrii ratei de schimb, in tariful pentru anul
2016, in valutd nationald modificarea pretului mediu anual de procurare a gazelor
naturale importate a inregistrat o reducere mai lenti de 14,0 %.

in context, mentiondm c& un alt factor important cu impact asupra tarifului
final la gazele naturale furnizate de furnizorul de gaze naturale la tarife
reglementate a constat in modificarea legislatiei si reducerea substantiala a tarifului
pentru serviciul de transport al gazelor naturale, care a avut loc datoritd includerii
in activitatea reglementata de transport a fluxurilor transfrontaliere de gaze naturale,
astfel revenind la abordarea, conform careia veniturile totale reglementate se
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raporteazi la intreg volumul de gaze naturale transportat prin retelele de transport
ale operatorului.

Tariful mediu de livrare a gazelor naturale consumatorilor s-a micsorat in
anul 2016 cu 2,6 % sau cu 161 1ei/1000 m’, fata de anul precedent, de la 6 246 la
6 085 lei pentru 1000 m®. Micsorarea tarifului a fost generati preponderent de
diminuarea pretului de procurare din import a gazelor naturale, iar, din 1 februarie
2016 au intrat in vigoare tarifele la gazele naturale, in mediu cu 10,9 % mai mici
decit cele precedente.

In acelasi timp, venitul obtinut de S.A. ,Moldovagaz” de la livrarea gazelor
naturale s-a majorat cu 1,4 %, de la 5794,0 mil. lei la 5 873,5 mil. lei. Sporirea
veniturilor obtinute de intreprindere, chiar si in conditiile micsorarii tarifului mediu,
a fost generatd de cresterea consumului de gaze naturale in expresie naturala cu
4,1%.
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6.3. Tarifele la producerea energiei electrice, energiei termice si de
livrare a energiei termice consumatorilor finali

in scopul ajustdrii tarifelor la energia electrici produsi de I.S.,NHE
Costesti” la costurile reale aferente exploatarii eficiente a unitatilor energetice de
productie si pentru a oferi intreprinderii posibilitatea de a-si recupera mijloacele
financiare investite in dezvoltarea si reconstructia capacititilor de productie,
ANRE a aprobat in anul 2016 un nou tarif actualizat la energia electrici livrati de
catre 1.S. ,NHE Costesti” in marime de 23,2 bani/kWh, cu 12,4 % mai mare decat
cel anterior.

In conformitate cu prevederile Legii energiei regenerabile, nr. 160 din
12.07.2007, Agentia aproba tarifele pentru energia electrici produsi din surse
regenerabile de energie, calculate de catre producitori in conformitate cu
metodologia elaborati si aprobata de Agentie.

Astfel, pe parcursul anului 2016 Agentia a adoptat 17 hotirari de aprobare a
tarifelor la producerea energiei electrice pentru diferite tipuri de energie
regenerabild, capacitatea sumard a instalatiilor de producere a acestora fiind de
1,72 MW dintre care 1,2 MW capacitatea instalatiilor eoliene, iar 0,52 MW -
capacitatea instalatiilor fotovoltaice (anexa nr.9).

Toate centralele electrice, ce apartin producdtorilor de energie electrica,
pentru care au fost aprobate tarife pand in prezent, sunt racordate la retelele
electrice de distributie, cu exceptia centralei electrice ce apartine I.C.S. ,,Covoare
Lux” SR.L., care este racordatdi la reteaua electrici de transport a
I.S. , Moldelectrica”.

De asemenea, in anul 2016 au fost stabilite tarife pentru energia termica
livratd consumatorilor finali pentru 4 operatori: S.A.,,Termoelectrica” — 1 068
lei/Geal (+8,2 %), S.A.,,Comgaz Plus” —1 432 lei/Gcal (+8,0 %), I.M.R.C.T.
Comrat — 1593 lei/Gecal (+25,1 %), I.M. » Termogaz-Balti” — 1219 lei/Geal
(+11,8 %)figura 35.

in acest context, mentiondm, ca in cazul producerii energiei electrice in
regim de cogenerare si a tarifelor la energia termici livratid consumatorilor in baza
costurilor reglementate, valabile pentru o perioadd predeterminati, aprobarea
acestora a fost efectuatd pentru prima datd in cazul sistemului termoenergetic, in
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circumstantele in care a intrat in vigoare Legea nr. 92 din 29.05.2014 cu privire la
energia termici si promovarea cogenerarii si Metodologia de determinare, aprobare
si aplicare a tarifelor pentru energia termica livratd consumatorilor, aprobaté prin
Hotirarea Consiliului de administratie al ANRE nr. 482 din 6 septembrie 2012.

Printre cei mai importanti factori obiectivi §i comuni pentru toate
intreprinderile nominalizate, care au condus la majorarea tarifelor de livrare a
energiei termice consumatorilor finali, de relevat:

1) modificarea tarifelor finale la gazele naturale furnizate CET, centralelor
termice pentru producerea i aprovizionarea cu energie termicd a
consumatorilor de tip urban prin sistemele de alimentare centralizata,

2) majorarea consumurilor aferente retribuirii muncii in rezultatul majorarii
cuantumului minim garantat al salariului in sectorul real;

3) majorarea costurilor privind consumurile materiale si cheltuielile de
exploatare si reparatie ca rezultat al deprecierii valutei nationale.
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Figura 37. Tarifele de livrare a energiei termice consumatorilor in anii 2011-2016, lei/Gcal

Sursa: Calcule ANRE

80



6.4. Preturile la energia electrici

in conformitate cu prevederile Metodologiilor tarifare, intru asigurarea
alimentdrii, in mod fiabil §i la costuri minime, a consumatorilor cu energie
electrica, urmare a analizei factorilor cu impact atdt argmentativ, cat si diminutiv
asupra tarifelor, ANRE a stabilit, incepand cu 1 aprilie 2016, tarife pentru serviciul
de distributie a energiei electrice prestat de citre I.C.S. ,,RED Union Fenosa” S.A.,
S.A. ,RED Nord” si S.A.,RED Nord-Vest” diferentiate in functie de nivelul
tensiunii retelelor electrice de distributie si tarife reglementate de furnizarea
energiei electrice de citre 1.C.S. ,Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L. si
S.A. ,Furnizarea Energiei Electrice Nord”, diferentiate in functie de punctele de
delimitare sau locurile de consum ale consumatorilor finali figura 38.
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Figura 38. Preturile de livrare a energiei electrice consumatorilor finali in anii 1999-2016,
bani/kWh

Sursa: Calcule ANRE

Conform calculelor bazate pe costurile solicitate si rectificirile ulterioare
efectuate de ANRE, tariful mediu de furnizare a energiei electrice pentru
consumatorii 1.C.S. ,,Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L. din 1 aprilie
2016 a fost stabilit in marime de 185 bani/kWh, cu 11,5 % micsorat fati de tariful
anterior, iar tariful mediu de livrare pentru consumatorii S.A. ,,Furnizarea Energiei
Electrice Nord™ ale céror instalatii sunt racordate la retelele S.A. ,,RED Nord” —
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193 bani/kWh, cu 9,0 % in diminuare fatd de tariful anterior, iar pentru
consumatorii ale ciror instalatii sunt racordate la retelele S.A. ,,RED Nord-Vest” —
204 bani/kWh, cu 9,3% mai mic fata de tariful precedent.

Factorii determinanti asupra impactului cumulativ de micsorare a tarifelor
nominalizate la energia electrici, a constat in diminuarea treptatd a pretului de
procurare a energiei electrice din import, precum si decizia ANRE de a accepta in
tarife doar consumurile strict necesare pentru functionarea sustenabild a
intreprinderilor §i asigurarea consumatorilor cu energie electrica, si a nu include la
acea etapd devierile tarifare istorice formate pana la 31. 12. 2015, acestea urménd
s fie reesalonate pentru o perioada de 4 ani si incluse ulterior in tarif, incepand cu
trimestrul unu 2017 figura 39.
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Figura 39. Tarifele de livrare a energiei electrice consumatorilor in anii 1997-2016, ¢/kWh

Sursa: Calcule ANRE
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7. Licentiere

Una din functiile de baza a Agentiei Nationale pentru Reglementare in
Energetici, previzuti in art. 4' din Legea cu privire la energetica, nr. 1525-XI1I din
19.02.1998, este eliberarea licentelor pentru desfigurarea pe pietele de energie a
activititilor autorizate in conformitate cu Legea cu privire la gazele naturale, Legea
cu privire la energia electrica, Legea privind piata produselor petroliere.

Totodata, art.14 alin. (1) lit. b) din Legea privind promovarea energiei din
surse regenerabile, nr.10 din 26.02.2016, atribuie in competentele ANRE,
eliberarea licentelor pentru producerea energiei electrice din surse regenerabile, a
energiei termice din surse regenerabile, pentru producerea biogazului ce urmeazi a
fi livrat in retelele de gaze naturale si pentru producerea de biocarburant ce
urmeaza a fi procurat de importatorii de produse petroliere principale.

Conform Legii privind serviciul public de alimentare cu api si de canalizare,
nr. 303 din 12.12.2013 si Legii cu privire la energia termicd si promovarea
cogenerarii, nr. 92 din 29.05.2014 in competenta ANRE a fost atribuita si
licentierea activitdtilor de furnizare a serviciului public de alimentare cu apa si
canalizare si a producerii, distributiei si furnizarii energiei termice in scopul
comercializarii acesteia.

Referitor la conlucrarea cu autoritatile si institutiile cointeresate in
implementarea procedurii de licentiere prin intermediul ,,Ghiseului unic”,
mentiondm, cd reiesind din actele legislative care reglementeazi genurile de
activitatea licentiate de ANRE, la etapa actuald, ,,Ghiseului unic” nu poate
functiona pe aceste sectoare, reiesind din tarifele aferente actelor care se anexeaza
la declaratia de eliberare a licentelor sau la cererile de reperfectare a licentelor si
care se pun potrivit legislatiei in sarcina agentului economic care desfigoard
activitatea de intreprinzétor cu obiective industriale periculoase.

Reiesind din art. 12 din Legea privind implementarea ,,Ghiseului unic” in
desfagurarea activitétii de intreprinzétor, nr. 161 din 22.07.2011, care stabileste c3,
autoritatea/organizatia ce indeplineste functiile de ,.Ghiseului unic” reprezinti
solicitantul in fata autoritatilor implicate direct sau indirect in procedurile necesare
satisfacerii solicitarii, scop in care a fost instituit ,,Ghiseului unic”, Agentia nu
poate in numele solicitantului sd perfecteze o listd de documente, care necesita
implicarea directd a solicitantului de licenta.

83



Astfel, modelul actual al ,,Ghiseului unic”, nu poate satisface necesitatea
obtinerii documentelor care confirmi dispunerea de personal calificat, permiselor
de exercitare pentru desfisurarea activitdtii sau lucrérilor in domeniul securitétii
industriale, acoperirea unor taxe pentru studii, efectuarea expertizelor in domeniul
securitatii industriale etc.

In scopul executirii functiei de licentiere ANRE este investitd cu
urmatoarele atributil:

- elibereazi, prelungeste, reperfecteaza, reia valabilitatea licentelor, elibereaza
copii si duplicate ale acestora, realizeaza actiunile prevazute de lege pentru
suspendarea, retragerea, recunoagterea nevalabilitéii licentelor;

- organizeazi controlul asupra respectdrii de citre titularii de licente a
conditiilor de licentiere;

- tine dosarele de licentiere.
in scopul realizirii functiei de licentiere, pe parcursul anului 2016, ANRE a

eliberat in total 38 de licente pentru activititile pe piata produselor petroliere,
inclusiv 12 licente fiind prelungite pentru activititile in domeniu pentru urmatorii 5
ani. Totodati, in aceeasi perioadd, au fost reperfectate 145 de licente in vederea
includerii sau excluderii din Anexa nr. 2 a adreselor autorizate de desfasurare a
activitatii licentiate pe piata produselor petroliere.

Tabelul 22. Licente eliberate pentru desfisurarea activititilor pe piata produselor petroliere pe
parcursul anului 2016

Nr . .. Numirul licentelor Numirul licentelor
Genurile de activitate . .

d/e eliberate prelungite

1 Importul si comercializarea cu ridicata a p
benzinei si motorinei

2 Importul si comercializarea cu ridicata a 3 1

gazului lichefiat

Comercializarea cu amdnuntul a benzinei §i
motorinei la statiile de alimentare

Comercializarea cu amdnuntul a  gazului
lichefiat la statiile de alimentare

Total 38

Sursa: Registrul de licentiere al ANRE

La situatia din 31.12.2016, in Republica Moldova au fost autorizati pentru
desfasurarea activititii licentiate in domeniul comercializirii cu amadnuntul a
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benzinei §i motorinei la statiile de alimentare — 89 de titulari de licente, care detin

in total 639 statii PECO.
Pentru desfasurarea activitdtii in domeniul comercializirii cu amanuntul a

gazului lichefiat sunt autorizati 71 de titulari de licente, care desfasoari activitatea
licentiati prin intermediul a 512 de statii SAG.

Tinind cont de faptul ca activitatea de comercializare a gazului natural

comprimat pentru vehicule (GNCV) poate fi desfasurati prin intermediul statiilor
de alimentare, mentionim ci actual in acest domeniu, activeazi 8 titulari de
licentd, care detin 20 statii de alimentare cu gaz natural comprimat pentru

autovehicule.

Tabelul 23. Numiirul titularilor de licent care activeazi pe piata produselor petroliere (potrivit
situatiei la 31.12.2016)

Nr Numiirul copiilor
d/o autentificate de pe
. Numiirul titularilor de | licenti, eliberate
Genurile de activitate licenta titularilor de licenti
pentru fiecare statie de
alimentare
| Importul si comercializarea cu ridicata a benzinei 28 -
§i motorinei
2 Importul si comercializarea cu ridicata a gazului 12 -
lichefiat
3 Comercializarea cu amdnuntul a benzinei si 89 639
motorinei la stafiile de alimentare
4 Comercializarea cu amdnuntul a gazului lichefiat la 71 512
statiile de alimentare
Total 200 1151

Sursa: Registrul de licentiere al ANRE

Titularii de licente care activeazi pe piata produselor petroliere

alimentare
BCc

SImportul §i comercializarea cu
ridicata a benzinei §i motorinei

Bimportul i comercializarea cu
ridicata a gazului lichefiat

OComercializarea cu amanuntul a
benzinei i motorinei la staiile de

cu ama | a

alimentare

gazului lichefiat la statiile de

Sursa: Registrul de licentiere al ANRE
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In temeiul Hotararii Guvernului Republicii Moldova nr. 815 din 02.08.2005
cu privire la regularizarea fluxurilor de marfuri ce constituie obiectul activitatii de
comert exterior a Transnistriei, ANRE a eliberat pe parcursul anului 2016 — 7
licente pentru importul si comercializarea cu ridicata a benzinei si motorinei si
doui licente pentru importul si comertul cu ridicata a gazului lichefiat.

Licentele au fost eliberare pentru o perioadé de 6 luni.

Mentionim cd la data de 31.03.2016 a intrat in vigoare Legea pentru
modificarea si completarea unor acte legislative, nr. 223 din 03.12.2015, prin care
au fost operate modificiri in Legea cu privire la piata produselor petroliere, potrivit
cirora ANRE i-au revenit atributii noi de eliberare a autorizatiilor de import al
motorinei pentru consum propriu. In scopul executdrii atributiilor noi, au fost
elaborate si aprobate:

eRegistrul importatorilor de motorind pentru consum
propriu;

eRegulamentul intern privind autorizarea importului de
motorind pentru consum propriu;

e Formularul autorizatiei.

In scopul realizarii principiului de transparentd fin activitatea de
intreprinzitor, lista documentelor, care urmeaza a fi anexate la cererea de acordare
a autorizatiei, informatii legate de modalitatea obtinere a acestora, precum si
autorititile implicate in proces, a fost plasata pe site-ul oficial al Agentiei.

Desi initierea procedurii de autorizare a importului de motorina, a fost pe
larg mediatizati si au fost oferite mai multe consultatii detaliate potentialilor
solicitanti, totusi, pe parcursul anului 2016, ANRE nu a eliberat nici o autorizatie
pentru import al motorinei.

In sectorul electroenergetic, pe parcursul anului 2016 au fost eliberate 5

licente pentru furnizarea energiei electrice si o licentd pentru producerea energiei
electrice.

86



Tabelul 24. Numirul titularilor de licentd care activeazi pe piata energiei electrice (potrivit
situatiei la 31.12.2016)

:/:; Genurile de activitate Numiirul titularilor de licenta
1 Producerea energiei electrice 5
2 Transportul energiei electrice 1
3 Distributia energiei electrice 3
4 Furnizarea energiei electrice 17
Total 26

Sursa: Registrul de licentiere al ANRE

In sectorul gazelor naturale, in perioada de referintd, conform prevederilor
art.54 alin.(2'-2%) din Legea nr. 123 din 23.12.2009, cu privire la gazele naturale si
in legaturd cu divizarea activitatilor licentiate, ANRE a retras 11 licente
intreprinderilor afiliate SA ,Moldovagaz”, pentru desfisurarea activititii de
furnizare a gazelor naturale la tarife reglementate.

Totodata, au fost reperfectate 6 licente pentru distributia gazelor naturale si
doua licente pentru furnizarea gazelor naturale la tarife reglementate.

Conform Legii cu privire la gazele naturale, nr. 108 din 27.05.2016 a fost
reperfectatd o licenta si eliberate doua licente pentru:

. activitatea de furnizare a gazelor naturale;
o activitatea de distributie a gazelor naturale.

Tabelul 25. Numiirul titularilor de licenta care activeazii pe piata gazelor naturale (potrivit
situatiei la 31.12.2016)

Nr Numirul Numiirul Numéirul
d/o Genurile de activitate titularilor  de | licentelor licentelor
licenti repefectate retrase
1 Transportul gazelor naturale 2
Distributia gazelor naturale 24 7
3 Furnizarea gazelor naturale 22 2 11
Total 48 9 11

Sursa: Registrul de licentiere al ANRE

in sectorul furnizarii serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare,
pe parcursul anului 2016 au fost eliberate 16 licente pentru furnizarea serviciului
public de alimentare cu apa si de canalizare si a fost reperfectatd o licentd prin
includerea in Anexa nr. 2 a localitatii solicitate.

Astfel, potrivit situatiei la 31.12.2016, in sectorul furnizirii serviciului
public de alimentare cu apd si de canalizare activeaza 38 de titulari de licenta.
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In sectorul producerii, distributiei si furnizarii energiei termice, in perioada
de referintd, ANRE a eliberat o licentd pentru producerea, distributia si furnizarea
energiei termice.

La situatia din 31.12.2016 pe piata energiei termice activeaz 8 titulari de

licenta.
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8. Aspecte juridice privind actul de reglementare

Cadrul de reglementare elaborat de ANRE si implementat prin ordine si
decizii are un impact major asupra realitifilor economice si sociale, avand in
vedere cd acesta are caracter de obligativitate pentru persoanele juridice si fizice
reglementate.

Posibilitatea de contestare a actelor administrative cu caracter individual sau
normativ ale reglementatorului constituie un factor important in asigurarea
responsabilitatii acestuia fatd de consumatori.

Astfel, hotérarile si deciziile emise de ANRE pot fi contestate in instanta de
contencios administrativ de cétre orice persoani care se considerd vitimata intr-un
drept al sau, recunoscut de lege prin aplicarea reglementirilor respective.

Situatia curenta a litigiilor aflate pe rolul instantelor judecitoresti:

Total: 89 cauze in derulare in anul 2016, din care 56 au fost finalizate in
mod irevocabil.

Clasificarea litigiilor gestionate de ANRE 1in fata instantelor de judecata in
anul 2016 este prezentati mai jos in functie de obiectul acestora, dupid cum
urmeaza:

- Contencios administrativ - 48 cauze;
- Proceduri contraventionale initiate de citre ANRE - 2 cauze;
- Insolventa - 3 cauze;
- Interventie in proces - 29 cauze;

- Apararea onoarei, demnitatii si reputatiei profesionale - 2 cauze;
- Actiuni privind constatare faptelor cu valoare juridici - 4 cauze;
- Actiuni de suspendare/retragere/reluare a licentelor - 6 cauze;
- Litigii de munca - 4 cauze.

Din numérul total de 56 dosare finalizate irevocabil in anul 2016, 55 dosare
sau 98 % au fost solutionate favorabil pentru ANRE.
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Raportat la obiectul de activitate al ANRE de a reglementa piaga
electroenergetici, termoenergetica si a gazelor naturale, mentiondm cé hotarérile si
deciziile ANRE care au fost contestate in instanta de citre operatorii economici din
domeniul energetic, care au facut obiectul dosarelor de contencios administrativ
finalizate in anul 2016, 100 % au fost solutionate favorabil pentru ANRE.

Cu referire la piata produselor petroliere mentionam cd in rezultatul
depistirii in cadrul controalelor efectuate a incalcarilor conditiilor de licenta
admise de titularii SRL “Auto-Mar”; SRL ”Dies-Tehnologie”; SRL “IALG
Striseni”, SRL “’Sin Bad”, de catre ANRE in anul 2016 au fost initiate 4 proceduri
de suspendare a licentelor eliberate companiilor nominalizate.

Ca urmare:

1. In privinta SRL ”Auto-Mar” — procesul judiciar initiat de catre ANRE a
incetat in temeiul solicitdrii titularului privind retragerea licentelor din proprie
initiativd. Prin Hotararile ANRE nr. 84/2016 si nr. 83/2016 din 16.03.2016 fiind
retrase licentele SRL ”Auto-Mar™: 1) seria AA nr. 064728 eliberata la 02.06.2011
pentru comercializarea cu amanuntul a gazului lichefiat la statiile de alimentare
certificate si 2) seria AA 064727 eliberata la 02.06.2011 pentru comercializarea cu
amanuntul a benzinei si motorinei la statiile de alimentare certificate.

2. In privinta SRL ”Dies-Tehnologie” — prin Hotararea Judecitoriei Riscani,
mun. Chisindu din 29.01.2016 a fost admisa cererea ANRE si dispusa suspendarea
licentelor titularului SRL “Dies-Tehnologie”, dupd cum urmeaza: 1) licentei seria
AA nr. 087094 din 01.04.2013 pentru genul de activitate importul si
comercializarea cu ridicata a benzinei si motorinei; 2) licentei seria AA nr. 087074
eliberatd la 06.12.2012 pentru genul de activitate comercializarea cu amanuntul a
benzinei si motorinei la statiile de alimentare certificate; 3) licentei seria AA nr.
087073 eliberatd la 06.12.2012 pentru genul de activitate comercializarea cu
aminuntul a gazului lichefiat la statiile de alimentare certificate.

Ca urmare a exercitdrii cdii de apel de catre SRL “Dies-Tehnologie”,
procesul judiciar respectiv, in privinta a doud capete de cerere, a incetat din
initiativa titularului de licenta, fiind depuse la ANRE cererile de retragere a doua
licente: seria AA nr. 087074 eliberata la 06.12.2012 pentru genul de activitate
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comercializarea cu améinuntul a benzinei si motorinei la statiile de alimentare
certificate si seria AA nr. 087073 eliberata la 06.12.2012 pentru genul de activitate
comercializarea cu aménuntul a gazului lichefiat la statiile de alimentare
certificate.

Cu referire la capétul de cerere de chemare in judecati in privinta
suspendarii licentei seria AA nr. 087094 din 01.04.2013 pentru genul de activitate
importul si comercializarea cu ridicata a benzinei si motorinei, mentiondm ca prin
Decizia Curtii de Apel Chisinau din 15 noiembrie 2016 a fost mentinut in vigoare
Hotararea Judecatoriei Riscani, mun. Chisindu din 29.01.2016. Decizia Curtii de
Apel Chisinau din 15 noiembrie 2016 deveniti irevocabili la 15 februarie 2017.

Astfel, intru executarea Hotarérii Judecatoriei Riscani, mun. Chisindu din
29.01.2016, mentinutd in vigoare prin Decizia Curtii de Apel Chigindau din
15.11.2016, Licenta titularului SRL ,,Dies-Tehnologie”, seria AA nr. 087094 din
01.04.2013 pentru genul de activitate importul si comercializarea cu ridicata a
benzinei si motorinei — a fost suspendati pe un termen de doud luni de zile,
incepand cu 18.11.2016 pani la 18.01.2017.

Cererea de chemare 1n judecati a titularului SRL ,Dies Tehnologie™ privind
reluarea activitatii licentiate a fost respinsd prin Hotérarea Judecitoriei Riscani,
mun. Chisindu din 12 decembrie 2016 ca fiind neintemeiata.

3. Procesul judiciar initiat impotriva SRL ,,JALG Striseni” a fost finalizat cu
suspendarea licentei seria AA nr. 087106 din 18.05.2013 pentru comercializarea cu
amanuntul a gazului lichefiat la statiile certificat, prin Hotirarea Judecitoriei
Riscani din 19 februarie 2016, definitiva si irevocabila din 22.03.2016.

4. In privinta procesului initiat impotriva SRL ,,Sind Bad” - prin Hotérdrea
Judecatoriei Riscani nr. 2-6841/2016 din 16.12.2016 a fost admisa cererea ANRE
fiind suspendate licentele seria AA nr. 064772, eliberata la data de 24.02.2012
pentru genul de activitate ,,Comercializarea cu amdanuntul a benzinei si motorinei”
si seria AA nr. 064788, eliberata la data de 21.04.2012 pentru genul de activitate
»Comercializarea cu amdnuntul a gazului lichefiat la statiile de alimentare
certificate”. Hotararea Judecatoriei Riscani nr. 2-6841/2016 din 16.12.2016 fiind
contestata cu apel, care se afld in curs de examinare la Curea de Apel Chisinau.
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Suplimentar este de relevat ca, pe parcursul anului 2016 a fost finalizat
procesul judiciar initiat in anul 2015 impotriva SRL “Flaga Gaz” privind retragerea
licentei. in rezultatul Incheierii Curtii de Apel Chisindu din 13.04.2016 privind
restituirea apelului companiei SRL ,,Flaga Gaz”, a devenit irevocabila Hotéararea
Judecitoriei sect. Riscani din 24.08.2015 privind retragerea licentei SRL “Flaga-
Gaz” seria AA nr. 064769 eliberata la 16.02.2012 pentru importul si
comercializarea cu ridicata a gazului lichefiat.

Totodatd, in curs de examinare in ordine de revizuire se afld procesul
judiciar initiat de citre ANRE impotriva SRL ,,Agrocom Oil” in anul 2015 cu
privire la retragerea licentelor pentru activitatea de comercializare cu amanuntul a
benzinei si motorinei la statiile de alimentare si pentru activitatea de comercializare
cu aminuntul a gazului lichefiat la statiile de alimentare.

In ceea ce priveste procesele-verbale de constatare a contraventiilor
mentiondm cé acestea au vizat sanctionarea titularilor de licenta si a persoanelor cu
functii de rispundere, pentru contraventiile previzute de art. 169 Cod
Contraventional.

Activitatile specifice desfasurate in rezolvarea litigiilor s-au materializat in
principal prin: pregitirea strategiei privind apararea in fiecare cauzi, redactarea
actelor procedurale (de ex. cereri de chemare in judecatd, referinte, concluzii
scrise, cdi de atac ordinare si extraordinare, etc.), reprezentarea in instan{d a
intereselor institutiei, monitorizarea circuitului actelor procedurale emise in dosare.
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9. Activitatea de control

In anul 2016 activitatea de control a fost in mare masurd marcati de Legea
nr.18 din 04.03.2016 privind moratoriul asupra controlului de stat si Hotirdrea
Guvernului nr. 810/29.06.2016 cu privire la prelungirea moratoriului asupra
controlului de stat pentru o perioada de 3 luni.

Astfel, pe parcursul anului 2016, ANRE a realizat 5 misiuni de control cu
iesire la fata locului, la titularii de licente din domeniile energiei electrice,
termoficare, serviciul public de alimentare cu apa, de canalizare si epurare a apelor
uzate si a pietei produselor petroliere. Din totalul celor 5 misiuni doar una a purtat
caracter planificat, 4 misiuni au fost realizate inopinat, dintre care doud in baza
solicitdrilor parvenite de la organele de urmirire penald si doud la solicitarea
nemijlocitd a titularilor de licente odatid cu prezentarea cererii de majorarea
tarifelor reglementate tabel nr.26 .

Tabelul 26. Activitatea de control/monitorizare, prescriptii si decizii de suspendare/retragere in

anul 2016
Total inclusiv: Decizii de .
. Prescriptii
Domeniu controale ) . suspendare a .
planificate |inopinate . . emise
efectuate licentei
Produse petroliere 1 1 1 33
Producerea energiei
electrice si termice 3 1 2
Apai si canalizare 1 1 5
Furnizarea energiei
electrice 1
Distributia energiei
electrice 1
Total 5 1 4 1 43

Sursa: Statistica ANRE

Controalele realizate au avut drept scop: verificarea conformirii de catre
titularii de licente la prevederile cadrului normativ privind respectarea structurii si
modul de determinare a consumurilor, cheltuielilor si veniturilor reglementate, a
principiului de eficientd maxima cu cheltuieli minime in cadrul achizitiilor de
bunuri, lucrdri si servicii, a consumurilor si cheltuielilor activitatii licentiate strict
necesare si justificate, verificarea respectdrii actelor legislative si normative la
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formarea si aplicarea preturilor produselor petroliere principale, reiesind din
preturile de achizitie, consumurile si cheltuielile reale, strict necesare pentru
importul si comercializarea acestora pe piata internd, precum si verificarea
corectitudinii raportirii veniturilor si cheltuielilor pe genurile de activitagi licentiate
si alte activitati ale intreprinderii.

In cadrul misiunilor de control realizate de citre inspectorii ANRE sunt
realizate urmatoare sarcini:

- examinarea documentelor primare, a datelor evidentei sintetice si analitice,
a rapoartelor financiare i statistice;

- analiza costului total reglementat al operatorului reiesind din procesul
tehnologic, specificul si structura ramurii, prevederile S.N.C. privind costul de
capital reglementat, cheltuieli operationale reglementate: consumuri materiale,
cheltuieli de intretinere, exploatare si reparatie a retelelor si altor mijloace fixe de
productie, consumurile aferente retribuirii muncii personalului incadrat nemijlocit
in activitatea reglementati, cheltuieli generale, administrative si comerciale.

- verificarea documentelor privind organizarea licitatiilor si a deciziilor
comisiei privind determinarea castigétorilor;

- examinarea contractelor incheiate cu antreprenorii privind procurarea
madrfurilor, lucrarilor si serviciilor;

- studierea proceselor-verbale de executare a lucrarilor si serviciilor;

- examinarea realizirii planului investitional aprobat de ANRE privind
costurile si termenul de dare in exploatare a obiectivelor investitionale;

- formarea s§i aplicarea preturilor produselor petroliere, reiesind din
preturile de achizitie, consumurile si cheltuielile reale, strict necesare pentru
importul si comercializarea acestora pe piata internd, precum s§i verificarea
corectitudinii raportdrii veniturilor si cheltuielilor pe genurile de activitati
licentiate si alte activitati ne licentiate;

- analiza comparativa a costului marfurilor, lucrarilor si serviciilor similare
realizate de catre alti agenti economici din sector.

In rezultatul controalelor realizate pe parcursul anului de referinta, au fost
stabilite incalcari ale prevederilor Legii nr.1525 din 19.021998 cu privire la
energetica, Legii nr. 124 din 23.12.2009 cu privire la energia electricd, Legii nr. 92
din 29.05.2014 cu privire la energia termicd §i promovarea cogenerdrii, Legii nr.
303 din 13.12.2013 privind serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare,
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Legii nr. 461 din 30.07.2001 privind piata produselor petroliere, Hotararii
Consiliului de Administratie al Agentiei nr.482 din 6 septembrie 2012 cu privire la
aprobarea Metodologiei de determinare, aprobare si aplicare a tarifelor pentru
energia termica livrata consumatorilor, Hotirdrea ANRE nr. 741 din 18.12.2014 cu
privire la aprobarea Metodologiei de determinare, aprobare si aplicare a tarifelor
pentru serviciul public de alimentare cu apa, de canalizare si epurare a apelor uzate
si altor acte normative in vigoare.

Au fost identificate costuri ineficiente in cadrul achizitiilor de bunuri
procurate prin intermediere, contractate lucriri si servicii la costuri majorate. Au
fost depistate cazuri de efectuare a investitiilor inafara planului aprobat de citre
autoritatea de reglementare. In calculul tarifului au fost depistate cheltuieli ce nu se
admit: uzura imobilizérilor corporale si necorporale finantate din diferite proiecte,
uzura imobilizarilor corporale obtinute cu titlu gratuit, uzura calculati la mijloacele
fixe de lux destinate confortului administratiei intreprinderilor reglementate,
cheltuieli ineficiente de exploatare a unor mijloace fixe, cheltuieli privind
remunerarea muncii si alte cheltuieli neproductive. De asemenea, au fost depistate
cazuri de majorare a cheltuiclilor operationale ale perioadelor prin reflectarea
incorectd a costurilor legate de reparatia capitala a mijloacelor fixe, care urmau a fi
reflectate in evidentd pe masura calcularii uzurii, conform termenului de exploatare
a mijlocului fix. Au fost stabilite cazuri de nerespectare a obligatiei tinerii
evidentei contabile separate pe tipuri de activitati, ce a condus la majorarea
cheltuielilor activitatii reglementate.

In urma controalelor efectuate Consiliul de Administratie al ANRE a aprobat
Hotardrile: nr. 217/2016 din 17 august 2016 cu privire la rezultatele controlului
activitdtii licentiate desfisurate de citre titularul licentelor SA ,, Termoelectrica™ si
intreprinderile fuzionate in perioada anilor 2013-2015; nr. 218/2016 din 17 august
2016 cu privire la rezultatele controlului activititii licentiate desfisurate de citre
titularul licentelor SA ,,Apa - Canal Chisiniu” pentru perioada anilor 2013-2015,
nr. 231/2016 din 09 septembrie 2016 cu privire la rezultatele controlului activitatii
licentiate desfagurate de citre titularul ,,Sindbad” SRL pentru perioada anilor 2014-
2015, nr. 275/2016 din 03.11.2016 cu privire la rezultatele controlului privind
modalitatea de distributie a agentului termic la imobilele amplasate in mun. Balti,
str. Conev 13 i 30, str. 31 august 57 si str. Puskin 10.

Activitatea de monitorizare si control al ANRE a avut ca rezultat
suspendarea licentei unui titular emiterea a 43 de prescriptii privind lichidarea
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incalcarilor depistate, precum si micsorarea cheltuielelor intreprinderilor la
stabilirea tarifelor.
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10.  Executarea Bugetului

1. Bilantul executarii bugetului la 31.12.2016

Tabelul 27.

mii lei

La inceput de an

La sfirsit de an

pana la inchiderea
anuala

dupi inchiderea anuali

Active nefinanciare:

Mijloace fixe 55204 5909,0 5909,0
Uzura mijloacelor fixe 2609,8 29884 2988,4
Valoarea de bilant a

mijloacelor fixe 2910,5 2920,6 2920,6
Stocuri de materiale

circulante 207,3 340,3 3403
Total active nefinanciare | 3117,8 3260,9 3260,9
Active financiare:

Mijloace banesti 7039,9 11367,1 11367,1
Creante ale institusiilor 11220,7 82999 82999
Diferenta de curs valutar - 10,3 -

Total active financiare 18260,6 19677,3 19667,0
Total ACTIV: 21378,4 22938,2 229279
Datorii

Alte datorii ale institutiilor | 335,8 44,2 44,2
Total datorii 335,8 44,2 44,2
REZULTATE

Rezultatul financiar al

institutiei

Rezultatul financiar al - 1851,3 -
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institutiei din anul curent

Rezultatul financiar al
institutiei din anii

precedenti 21042,7 21042,7 22883,7
Total Rezultatul

financiar al institutiei 21042,7 228940 22883,7

Total pasiv 21378,5 22938,2 229279
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11.  Cooperarea internationali

La nivel international, Agentia Nationala pentru Reglementare in Energetica
coopereaza activ cu autorititile de reglementare din vecinitate si, de asemenea, cu
reglementatorii din statele membre ale Uniunii Europene. In general, majoritatea
formelor de cooperare se realizeaza prin intermediul diverselor asociatii de
reglementatori la nivel european si regional la care ANRE este parte.

Astfel, in anul 2016, reprezentantii ANRE au participat la sedintele de lucru
a Comitetului de Reglementare al Comunititii Energetice si la grupurile de lucru
din cadrul aceleiasi organizatii: EWG (Grupul de lucru pentru electricitate); PECI
( Proiectele Comunititii Energetice de Interes Comun; GWG (Grupul de lucru
pentru gaze naturale); forumuri organizate de Comunitatea Energetici etc.
Aditional, ca urmare a participarii active la lucririle grupurilor de lucru,
reprezentantul ANRE, Elena Stratulat a fost numitd in calitate de Presedinte a
grupului de lucru pentru gaze naturale (GWG).

De asemenea, in anul 2016, reprezentantii ANRE, in calitate de membri, au
participat la urmitoarele comisii si grupuri de lucru permanente din cadrul
Asociatiei Regionale a Reglementatorilor din domeniul Energetic (ERRA):
comisia pentru licentiere, comisia pentru tarife, comitetul directorilor, grupul de
lucru pentru protectia consumatorilor si Adunarea Generali.

Un moment important inregistrat in anul 2016 ce presupune consolidarea
relatiilor de cooperare cu institutiile comunitare europene si a statelor membre UE,
a fost marcat de obtinerea calitatitii de membru cu statut de observator in cadrul
Consiliul Reglementatorilor Europeni in domeniul Energiei (CEER). La 8
noiembrie 2016, cu vot unanim, ANRE a fost admis3 in cadrul acestei asociatii.
CEER este o asociatie non-profit care reprezinti aproximativ 30 de autoritati de
reglementare europene. Agentia participd activ la evenimentele organizate de
CEER, pentru a imbunititi conditiile de functionare a sectoarelor reglementate,
ceea ce permite o mai bund implementare si ajustare a legislatiei nationale cu
directivele si regulamentele europene. Acest mod de cooperare consti in
participarea la sedintele, grupurile de lucru si seminarele de instruire organizate in
domeniul energiei electrice, gazelor naturale, separirii pietei, protectiei
consumatorilor, servicii financiare. Aceste domenii abordeazi probleme si

99



provociri ca transparenta s§i  competitivitatea  pietei, interconexiunile
transfrontaliere, protectia consumatorilor, securitatea aprovizionarii etc.

In domeniul reglementirii Serviciului public de alimentare cu apa si de
canalizare, ANRE continui si participe activ la grupurile de lucru si evenimentele
organizate de WAREG ( Reteaua Europeanad de a Autoritdtilor de Reglementare
din domeniul Serviciului Public de Apd).

Reteaua isi organizeaza activitatea in doud grupuri de lucru, care se ocupa cu
dezvoltarea sectorului de apa: a) grupul de lucru de reglementare; b) grupul de
lucru institutional. Grupul de lucru de reglementare examineaza si monitorizeaza
implementarea analizei comparative (benckmarking) in domeniul reglementarii
sectorului de apa in diferite tiri, evidentiind astfel indicatorii cheie necesari pentru
acestd analizd si grupul de lucru institutional vizeazd aspectele ce tin de
suportabilitatea preturilor pentru serviciile de apa.

Simultan promovdrii relatiilor multilaterale, ANRE, de asemenea, a acordat
o atentie sporita si relatiilor bilaterale. Astfel, Agentia continud relatia de cooperare
si parteneriat cu ANRE Roménia, unde a participat la diverselor platforme de
discutii stabilite intre cele doud institutii, subliniem importanta fluxului permanent
de informatii, documente si practici ce tin de reglementarile elaborate anterior si
buna aplicare a directivelor europene reflectate in mod special in pachetul III
energetic.

Cu referinta la sfera serviciilor publice de alimentare cu apd si canalizare,
Agentia Nationali pentru Reglementare in Energeticd (ANRE) din Republica
Moldova si Autoritatea Nationald de Reglementare pentru Serviciile Comunitare
de Utilitati Publice (ANRSC) din Romania au incheiat la 24 mai 2016 un protocol
de colaborare si parteneriat.

Obiectivul principal al protocolului constd in dezvoltarea si consolidarea
relatiilor de colaborare tehnicd, economicé si administrativd intre parti in sfera
serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare din cele doud tari.
Documentul stabileste directiile si instrumentele de cooperare intre parti, printre
care consemnim: instituirea unor consultiri trimestriale pe probleme bilaterale,
europene si regionale, de interes comun, organizarea reuniunilor anuale, la care vor
fi discutate teme comune de actualitate din sectorul de alimentare cu apa si de
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canalizare, acordarea de asistentd reciproci privind elaborarea actelor normative,
conform aquis — ului comunitar, si de sprijin reciproc in vederea sustinerii
proiectelor Uniunii Europene din sectorul respective, etc.

In anul 2016 ANRE a continuat dialogul cu Asociatia Nationald a Comisiilor
de Reglementare a Utilititilor Publice din SUA (NARUC), parteneriat desfisurat
sub egida Agentiei Statelor Unite pentru Dezvoltare Internationald (USAID). Pe
parcursul anului au fost organizate diverse evenimente cu participarea colegilor
din Statele Unite, in special, cele trei platforme regionale de cooperare:

a)  Initiativa Reglementatorilor din Spatiul Marii Negre (BSRI-
Black Sea Regulatory Initiative), care are drept obiectiv familiarizarea si
implementarea celor mai bune practici pentru sporirea competitivitatii pe
piata angro a energiei electrice:

b)  Initiativa de Cooperare a Reglementatorilor din Europa de Sud-
Est (SEE- South East Regulatory Bridge), obiectivul principal fiind
piata energiei electrice cu amanuntul;

c) Grupul de lucru cu privire la securitatea cibernetica, care are

drept obiectiv prevenirea atacurilor cibernetice in sectorul energetic.

Pe plan intern, Agentia continui si colaboreze cu principalii parteneri de
dezvoltare ai Republicii Moldova dupi cum urmeazi: Delegatia Uniunii Europene
in Republica Moldova, Agentia pentru Dezvoltare Internationala a SUA (USAID),
Banca Europeand pentru Reconstructii (BERD), Banca Mondiald, Fondul Monetar
International, reprezentantele diplomatice din Republica Moldova, Ambasada
Suediei, etc.
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Anexe

Anexa nr.1
Investitii realizate
Nr. Demunirea titularilor de licewtd / Usitagl | Luvestitil plaxificate aprobate de
de Operatorilor de aprobate de ANRE, ANRE,
ord. misurd (i lef) (i o)
Operatorul
sistenmutui | 15, Moldelectrica” mii lei 427395 421673
de transport
2 Operatorul | 1.C.S. ,RED Union Fenosa” s
sistermlui | SA mii lei 238152,0 238518.1
3 de _RED Nord” SA mii lei 828310 580089
4 distributie | SA _RED Nord-Vest”S.A mii lei 52215,1 491221
5 Ics. . Gas Natural Fenosa mii lei ] ]
Fumnizorul Furnizare Energie” SRL.
6 S.A. "Furnizarea Energiei mii lei i i
Electrice Nord”

Operatorul
sistermutui | 1S.,, Moldelectrica” mii lei nu s fost aprobat 119770
de transport
2| Openatorul e iﬁf ~RED Union Fenosa mi lei 2097870 1482590
3 de _RED Nord” SA mii lei 79593 0 76534 8
4 distributie | S.A _RED Nord-Vest’S.A mii lei 5265885 4633549
5 ICS. ,Gas Natural Fenosa mii fei ] ]
Furnizorul mme SR-L:
6 S.A “Furnizarea Energiei ii lei ) i
Electrice Nord” el
TOTAL mid lel 342038 85 28310629
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Anexa. nr.2

ok . Investitii realizate
Nr. Denumirea titularilor de licenti / Unitdfi | Investitii planificate aprobate de
de . de aprobate de ANRE,
Operatorilor g ANRE,
ord. masuri (mii lei) A
(mii lei)
Operatorul X
sistemului | 1.S., Moldelectrica” mii lei 105766,7 -
de transport
2 7 . .
Qperatoru_l 1.C.S. ,RED Union Fenosa mii lei 261142,0 .
sistemului | S.A.
3 de »RED Nord” S.A mii lei 792389 -
4 distributic 'S A. RED Nord-Vest”S.A mii lei 42664,17 -
5 =
I.C.S.. ,,Gas Natgril Fenosa mii lei 1061,0 N
. Furnizare Energie” S.R.L.
Furnizorul " "
6 S.A. "Furnizarea Energiei mii lei 5746.16 i
Electrice Nord” ’
TOTAL mii lei 495618,93 -
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Anexa nr.3

Nr. Denumirea titularilor de licent / Investitii planificate Investitii realizate
de Overatorilor Unitiiti de mésurd aprobate de ANRE, aprobate de ANRE,
ord. P (min. lei) (min. lei)
Anul 2014 ‘ ‘
e i L ]
1 min le 1,41 1,48
1 | SA ,Moldovagaz” - T
» Proiecte de investitii /
Obiecte de investitii 268 22
min. i 167,04 94,04
2 Operatorul sistemului de transport Proiecte de investitii / 196 142
SRL ,Moldovatransgaz” Obiecte de investifii
km 14,750 6,400
min. lei 57,6 72,16
: ; : Proiecte de investitii /
Operatori  ai sistemelor  de | "0 go inesiifi 10400 796
3 | distributie (12 intreprinderi Potentiali consumator 7
afiliate SA ,.Moldovagaz”) Consumatori 821 857
km 37,430 65,307
min. lei 226,05 167,68
Proiecte de investitii /
Total intreprinderi afiliate SA Obiecte de investitii 10864 960
~Moldovagaz” Potentiali consumatori /
Consumatori 821 857
km 52,180 71,707

reenss————————————————————————————————————————————————————]

| Anul 2015 | |
Activitatea de furnizare a gazelor min. lei 3,73 3,26
1 | naturale (12 intreprinderi afiliate Protocte de investiyi/
SA ..Moldovagaz"’) Obiecte de investitii 254 46
min. lei 136,92 40,17
2 Operatorul sistemului de transport Proiecte de investitii / 118 215
SRL ,Moldovatransgaz”™ Obiecte de investitii
km 11,500 0,000
min. lei 70,64 49
: : : Proiecte de investitii /
Operatori  ai _sistemelor  de | ot ge investii 8730 648
3 | distributie (12 intreprinderi Potentiali consumatori 7
afiliate SA ,.Moldovagaz”) Consumatori 725 368
km 44,182 29,293
min. le 211,29 92,43
Proiecte de investitii /
Total  intreprinderi  afiliate  SA Obiecte de investitii 9102 909
.Moldovagaz” Potentiali consumatori /
Consumatori 725 368
km 55,682 29,293
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Anexa nr.4

Investitii
Nr. planificate
de Denumirea Operatorilor Unititi de masura aprobate de
ord. ANRE,
(min., lei)
1 Activitatea de furnizare a gazelor naturale (SA = - min. lei s 0,51
s roiecte de investitii iecte
»Moldovagaz”) de investitii 26
min, lei 91,87
. . s Proiecte de investitii / Obiecte
2 | Operatorul sistemului de transport SRL ,,Moldovatransgaz rotecte dz in‘; estit;lii e 39
km 6
min, lei 63,18
. . Proiecte de investitii / Obiecte 6411
3 Operatori ai sistemelor de distributie (12 1intreprinderi de investitii
afiliate SA , Moldovagaz”) Potentiali consumatori / 304
Consumatori
km 12,416
min, lei 155,56
Proiecte de investitii / Obiecte
de investitii 6476
Total intreprinderi afiliate SA .,Moldovagaz” Potentiali consumatori / 394
C tori
km 18,416
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Anexa nr.5

Evolutia serviciilor publice de alimentare cu apa in anii 2015-2016

Consumul
Volumul de api Vo:::’l;n:)l“aepe i Vo"::t:lb?l;api ; Votl:::::llo::c:m pi:::::ill:g;: saipé
Denumirea intreprinderilor c:sit:?’ procurate, furnizat, furnizat, in ::]:e;n:;l
mii m’ mil m’ mii m* alill’nentare cu
apd, mii m’
2015 | 2016 | 2015 | 2016 | 2015 | 2016 2015 | 2016 | 2015 | 2016
S.A. "Apa-Canal Chisiniu" 73043.2|76081.3| 0.0 0.0 ]42189.6]43135. 1367.2 | 1414.0 {29407.2|314733
LM. "Regia Apa-Canal" Blti 90.1 1455 | 6528.6 | 8668.1 | 3993.5 | 3969.8 0.0 0.0 | 26253 | 4844.6
{.M. "Apa-Canal" Cantemir 1709 | 194.9 0.0 0.0 1214 | 1288 0.0 0.0 327 67.2
M. "Apa-Canal” Cahul 22874 | 22950 ( 0.0 0.0 | 1074.1 | 1056.6 0.0 0.0 | 12133 | 12386
M. "Apa-Canal” Ungheni 19584 | 1868.7 | 0.0 0.0 | 13135 12584 0.0 0.0 644.9 | 609.7
i S.I "Acva-Nord" Soroca 8128.0 {10809.0| 0.0 0.0 | 8016.0 [10330.0 0.0 0.0 112.0 | 479.0
M. "Regia Apa-Canal" Orhei 1312.7 | 13408 | 0.0 0.0 819.0 | 824.1 0.0 0.0 493.6 | 516.6
i M. "Ap#-Canal” Vulcinesti 2445 | 254.1 0.0 0.0 123.7 | 1325 0.0 12 117.9 | 151.2
S.C. "Amen-Ver" S.A. Hincesti | 463-6 466.3 0.0 0.0 289.1 | 2874 0.0 0.0 1745 | 178.9
.M. "Aps-Canal” Stefan Voda 194.0 | 195.0 0.0 0.0 139.0 | 138.2 0.0 0.0 55.0 56.8
.M. "Apa-Canal” Telenesti 192.6 | 2148 0.0 0.0 94.0 95.0 0.0 0.0 98.6 | 119.7
i M. "Ap3-Canal" Anenii Noi 545.6 | 5334 0.0 0.0 284.1 | 282.8 0.0 0.0 261.5 | 250.6
S.A. "Service-Comunale" 698.2 | 6858 | 121 125 | 445.6 | 4533 0.0 0.0 264.7 | 245.0
?I\(Ie'?:pa-Canal" Causeni 384.7 | 3840 0.0 0.0 2351 | 2353 0.0 0.0 149.6 | 148.7
M. "Apa-Canal” Taraclia 275.7 | 309.0 0.0 0.0 2020 | 2100 0.0 0.0 73.7 99.0
{.M. "Api-Canal" Drochia 7495 | 6%4.1 0.0 0.0 3423 | 3305 0.0 0.0 407.2 | 363.6
M. "Apa-Termo" Ceadir- 456.1 | 485.6 0.0 0.0 3005 | 2979 0.0 0.0 155.6 | 187.7
E:g'?kegia Ap4-Canal Soroca” 0.0 0.0 | 1339.7 ] 1493.6 | 694.9 | 700.9 0.0 0.0 644.8 | 792.7
I M. "Gospod. Comunala 3119 | 3351 0.0 0.0 2144 | 2069 0.0 0.0 97.5 | 128.2
Rigcani”
.M. "Ap4 - Canal" Leova 3165 | 3320 0.0 0.0 2127 | 216.2 0.0 0.0 103.8 | 1158
f M. "RCL" Cricova 4453 | 435.1 0.0 0.0 2554 | 2591 0.0 0.0 189.9 | 176.0
.M. "Apa - Canal Ocnifa” 88.9 83.4 0.0 0.0 62.0 64.7 0.0 0.0 26.9 19.2
fM.D.P. "Api - Canal” Singerei 440.1 | 4129 0.0 0.0 266.6 | 242.6 0.0 0.0 173.5 | 1703
f.M. "GCL" Briceni 1724 | 183.6 0.0 0.0 119.7 | 129.0 0.0 0.0 52.7 54.6
i M. ”DPGCL Falesti” 4533 | 4324 0.0 0.0 2608 | 2534 0.0 0.0 1925 | 179.0
M. "Servicii Publice” Cimiglia | 3462 3211 0.0 0.0 164.6 | 154.2 0.0 0.0 181.6 | 166.9
1 M. ”"SU - Canal” Comrat 1263.6 | 13714 | 0.0 0.0 4088 | 4445 0.0 0.0 5598 | 9240
IM. "Servicii Com.Loc.” 519.0 | 466.6 0.0 0.0 2428 | 2373 0.0 0.0 276.9 | 229.1
Rezina
{ M. "Comunservice” Criuleni | 3551 | 380.2 0.0 0.0 154.2 | 1587 0.0 0.0 2009 | 2215
IM. "Gospod.Com.Loc.”Célara | 538.8 | 421.4 0.0 0.0 2548 | 2482 0.0 0.0 284.0 | 173.1
:]M ”AQUA Basarabeasca” 176.8 | 182.5 0.0 0.0 1122 | 1044 0.0 0.0 64.6 78.1
i M. ”SC Glodeni” 0.0 215 | 1559 | 179.7 | 1240 | 130.7 0.0 0.0 31.8 61.7
SRL Ficlia” Cimislia 306.2 | 304.8 0.0 0.0 240.2 | 2359 0.0 7.1 12.6 66.3
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T M. “Apa Canal” Strageni 648.4 | 8839 | 0.0 | 0.0 | 3021 | 3269 0.0 | 347.1 | 5570
M. "Apa Canal” Edinef 16599 [ 12202 | 00 | 0.0 | 3925 | 2855 0.0 | 1267.4 | 9347
S.A. "Apa Canal Nisporeni” 00 [ 1632 00 | 00 | 00 | 764 00 | 00 | 868

00 | 51.1 | 00 | 00 | 00 | 215 00 | 00 | 296

S.A. "Apa Canal Basarabeasca”
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Anexa nr.6

Tabelul nr. 14. Evolutia volumelor serviciului public de canalizare in anii 2015-2016

Volumul apelor uzate
deversate in retelele publice de
Denumirea intreprinderilor canalizare, mii m’
anul 2015 anul 2016
S.A. "Api-Canal Chigindu" 39 516.9 40 504.7
I.M. "Apa-Canal" Cantemir 71.2 67.2
SRL Glorin Inginering 7 666.4 7 653.6
.M. "Apa-Canal" Cahul 756.9 7423
.M. "Apa-Canal" Ungheni 829.3 816.0
I.M. "Regia Apa-Canal" Orhei 801.5 760.5
.M. "Apa-Canal" Vulcanesti 42.6 45.0
S.C. "Amen-Ver" S.A. Hincesti 187.6 188.0
.M. "Apa-Canal" Stefan Voda 96.5 96.3
I.M. "Apa-Canal" Telenesti 114.7 111.5
I.M. "Api-Canal" Anenii Noi 127.0 127.1
S.A. "Service-Comunale" Floresti 2144 222.7
I.M. "Apa-Canal" Causeni 145.7 148.7
.M. "Api-Canal" Taraclia 109.6 110.7
I.M. "Api-Canal" Drochia 241.7 238.6
I.M. "Apa-Termo" Ceadir-Lunga 1715 195.1
S.A. "Regia Apéa-Canal Soroca" 475.1 469.0
Riis.g'lah;'"(}ospodéria Comunala 95.2 101.9
IM. "Api - Canal" Leova 98.0 106.6
.M. "RCL" Cricova 195.6 191.1
I.M. ”Apa - Canal Ocnita” 483 48.4
I.M.D.P. ”Apa - Canal” Singerei 104.6 105.8
.M. "GCL” Briceni 114.6 116.8
.M. "DPGCL Falesti” 157.0 158.8
I.M. “Servicii Publice” Cimislia 0.0 0.0
.M. ”SU - Canal” Comrat 3573 125.0
I.M. ”Servicii Com.Loc.” Rezina 196.1 190.5
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.M. "Comunservice” Criuleni 85.7 76.1
iM. ”Gospod.Com.Loc.”Calarasi 407.5 406.0
.M. ”SC Glodeni” 91.9 86.8
SRL “Faclia” Cimislia 196.1 100.0
.M. "Apa Canal” Striseni 170.6 176.2
.M. ”Apa Canal” Edinet 238.2 224.6
S.A. ”Apa Canal” Nisporeni . 58.3
.M. ”Apa Canal” Basarabeasca 49.6
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Anexa nr.7

Tabelul nr. 15. Dinamica structurii retelelor de alimentare cu api si canalizare in anii 2015-2016

Sistemele de alimentare cu apa Sistemele de canalizare
Lungimea apeductelor si retelelor Lungimea totali a retelelor de

Denumirea intreprinderilor de alimentare cu api, km canalizare, km

g | et | Modmeariss | SO | g |
S.A. "Api-Canal Chisinau” 1910.3 | 1923.0 0.7 1102.4 1104.2 0.2
I.M. "Regia Apa-Canal" Bil{i 250.1 | 250.1 0.0 0.0 0.0 0.0
I.M. "Apa-Canal" Cantemir 56.4 56.4 0.0 10.8 10.8 0.0
SRL Glorin Inginering 0.0 0.0 0.0 151.2 151.2 0.0
{.M. "Apa-Canal" Cahul 103.6 | 103.6 0.0 51.5 51.5 0.0
.M. "Ap3-Canal" Ungheni 136.0 | 136.0 0.0 66.0 66.0 0.0
1.S.I. "Acva-Nord" Soroca 73.7| 713.1 0.0 0.0 0.0 0.0
I.M. "Regia Apa-Canal" Orhei 292.0 | 292.0 0.0 96.6 96.6 0.0
I.M. "Apa-Canal" Vulcanesti 46.0 46.0 0.0 17.6 17.6 0.0
S.C. "Amen-Ver" S.A.
Hincesti 121.8 | 133.0 9.2 26.7 26.7 0.0
f M. "Apa-Canal" Stefan
Voda 45.8 45.8 0.0 24.6 24.6 0.0
{.M. "Apa-Canal" Telenesti 23.2 252 8.6 14.8 14.8 0.0
1.M. "Api-Canal" Anenii Noi 69.9 69.9 0.0 93.4 93.4 0.0
S.A. "Service-Comunale"
Floresti 288.6 | 288.6 0.0 39.9 39.9 0.0
1.M. "Apa-Canal" Caugeni 94.2 94.2 0.0 44.9 44.9 0.0
1.M. "Apa-Canal" Taraclia 57.8 57.8 0.0 134 134 0.0
M. "Apa-Canal” Drochia 70.5 70.5 0.0 45.5 45.5 0.0
I.M. "Apa-Termo" Ceadir-
Lunga 160.5 | 160.5 0.0 83.6 83.6 0.0
S.A. "Regia Apa-Canal
Soroca" 75.3 75.3 0.0 53.4 534 0.0
I.M. "Gospod. Comunali
Riscani” 58.1 58.1 0.0 20.7 20.7 0.0
{.M. "Apa - Canal" Leova 41.6 41.6 0.0 24.2 24.2 0.0
IM. "RCL" Cricova 22.9 22.9 0.0 11.1 11.1 0.0
{.M. ”Api - Canal Ocnita” 354 354 0.0 4.6 4.6 0.0
1M.D.P. ”Ap4 - Canal”
Singerei 50.5 50.5 0.0 9.4 10.9 16.0
.M. "GCL” Briceni 47.1 | 471 0.0 30 30.0 0.0
f.M. "DPGCL Filesti” 41.9 44.7 6.7 31.8 31.8 0.0
1.M. ”Servicii Publice”
Cimiglia 46.3 46.3 0.0 4.0 4.0 0.0
.M. ”SU - Canal” Comrat 1222 1222 0.0 16.4 16.4 0.0
{.M. ”Servicii Com.Loc.”
Rezina 35.0 35.0 0.0 26.0 26.0 0.0
I.M. ”Comunservice” Criuleni 53.0 53.0 0.0 24.0 24.0 0.0
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im.

"Gospod.Com.Loc.”Calarasi 64.0 64.0 0.0 44.7 44.7 0.0
I.M. "AQUA Basarabeasca” 24.0 24.0 0.0 0.0 0 0.0
.M. ”SC Glodeni” 34.9 34.9 0.0 18.2 18.2 0.0
SRL "Faclia” Cimislia 82.4 95.7 16.1 43.6 43.6 0.0
.M. ”Apa Canal” Strageni 82.0 82.0 0.0 42.1 42.1 0.0
.M. “Apa Canal” Edinet 118.2 | 118.2 0.0 52.7 52.7 0.0
S.A. ”Apa Canal Nisporeni” 118.6 - 6.8 -
S.A. ”Apa Canal

Basarabeasca” 346 - 16.3 -
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Anexa nr. 8

Programul de reglementiri al ANRE pentru perioada 2016-2018

Sectorul Energiei Electrice

Desemnarea furnizorului

serviciului universal E
' D'esemnarea furnizorului de Hotsrire 2016 T3

ultima optiune E

Aprobarea listei serviciilor si a
lucririlor ce pot fi externalizate de .
ctre titularii de licenta din sectorul  |E Hotarire 2016 13
energiei electrice

Metodologia de calculare, de
aprobare si de aplicare a tarifelor
reglementate pentru serviciul de E
transport al energiei electrice

Metodologia de calculare, de -
aprobare si de aplicare a tarifelor L Modific 2016 T3
pentru serviciul de distributie a E are act existent
energiei electrice

Metodologia de calculare, de
aprobare si de aplicare a tarifelor Modific 2016 T3
reglementate de furnizare a energiei E - ]are act existent
electrice

Metodologia de calculare,
aprobare i aplicare a tarifelor
7. {reglementate pentru serviciile E Act nou 2016 T3
auxiliare prestate de citre operatorii de
sistem din sectorul electroenergetic

Regulamentul privind calitatea |
8. | serviciilor de transport si de distributie Actnou 2016 T3
a energiei electrice [

Regulamentul privind sistemul | ,
9. {de informatii in a cror bazi titularii de Actnou 2016 T4
licente prezinta rapoarte Agentiei

Regulamentul privind accesul
la retelele electrice de transport pentru
schimburile transfrontaliere si E
gestionarea congestiilor

Hotirire 2016 T3

Actnou 2016 T3

1 Act nou 2016 T4

<
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1

—

Metodologia de calculare, de
aprobare si de aplicare a preturilor
reglementate pentru energia electrica
furnizata de furnizorul central de
energie electrica

Actnou

2016

T4

12

Metodologia de calculare, de
aprobare si de aplicare a preturilor
reglementate pentru energia electrici si
energia termicd produsé de centralele
electrice de termoficare urbane

Actnou

2017

T1

13

Regulamentul privind
dezvoltarea retelelor electrice de
distributie

Act nou

2017

T2

14

Metodologia de calculare a
tarifului reglementat pentru operarea
sistemului de distributie inchis

Act nou

2017

T2

15

Regulamentul privind
sistemele de distributie inchise

Actnou

2017

T2

16

Certificarea operatorului
sistemului de transport al energiei
electrice

Hotarire

2017

T3

17

Regulamentul cu privire la
furnizarea energiei electrice

Actnou

2017

T3

18

Regulamentul privind
racordarea la retelele electrice si
prestarea serviciilor de transport si de
distributie a energiei electrice

Act nou

2017

T3

19

Normele tehnice ale retelelor
electrice

Modific
are act existent

2017

T3

20

Regulamentul cu privire la
dirijarea prin dispecerat a sistemului
electroenergetic

Act nou

2017

T4

21

Metodologia de calculare,
aprobare si aplicare a tarifelor pentru
serviciul de operare a pietei energiei
electrice

Act nou

2018

T1

22

Regulile pietei energiei
electrice

Actnou

2018

T2

23

Metodologia de calculare a
platilor pentru prestarea serviciilor de
echilibrare

Actnou

2018

T2

24

Codul retelelor electrice

Act nou

2018

T3

25

Metodologia de calculare, de
aprobare si de aplicare a prefurilor
reglementate pentru energia electrici
furnizati de furnizorul serviciului
universal si de furnizorul de ultim
optiune

Actnou

2018

T4

26

Eliberarea licentelor

Hotarire

27

Eliberarea autorizatiilor

Hotarire
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|E

Sectorul Gazelor Naturale

Desemnarea furnizorului care
va avea obligatia de serviciu public de
a furniza gaze naturale consumatorilor
finali

Desemnarea furnizorului de
ultima optiune

Desemnarea operatorului
sistemului de transport pentru
elaborarea proiectului codului retelelor
de gaze naturale

Aprobarea listei serviciilor si a
lucririlor ce pot fi externalizate de
catre titularii de licent din sectorul
gaze naturale

Metodologia de calculare i
aplicare a tarifelor reglementate

Desemnarea operatorului
sistemului de transport care va elabora
§i prezenta Agentiei pentru aprobare
proiectul Regulamentului privind
accesul la retelele de transport al
gazelor naturale si referitor la
gestionarea congestiilor.

Regulamentul privind sistemu
de informatii in a céror baza titularii de
licenfe prezinti rapoarte Agentiei

Metodologia de calculare, de
aprobare si de aplicare a tarifelor
reglementate pentru serviciile auxiliare
prestate de citre operatorul sistemului
de transport si de cétre operatorul
sistemului de distributie.

Regulamentul privind accesul
la retelele de transport al gazelor
naturale si referitor la gestionarea
congestiilor.

10

Desemnarea operatorului
sistemului de transport responsabil de
elaborarea si prezentarea spre aprobare
Agentiei a Regulamentului privind
retelele de gaze naturale

11

Desemnarea operatorului
sistemului de transport responsabil de
elaborarea §i prezentarea Agentiei spre

aprobare a Regulamentului privind

A 20
Hotarare 16 T3
N 20
Hotarare 16 T3
R 20
Hotarare 16 T3
Hotérire 2016 T3
Modific 20 T3
are act existent |16
. 20
Hotérire 16 T3
20
Act nou 16 T4
20
Actnou 16 T4
20
Act nou 16 T4
N 20
Hotérire 16 T4
. 20
Hotérire 17 Ti
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racordarea la refelele de gaze naturale
§i prestarea serviciilor de transport gi
de distributie a gazelor naturale

Regulamentul privind
12]dezvoltarea refelelor de distributie a
azelor naturale

Metodologia de calculare a
13{tarifului pentru operarea sistemului de
distributie inchis

Regulamentul privind sistemul

14 de distributie inchis

Regulamentul de furizare a

15 azelor naturale

Regulamentul cu privire la
16/ calitatea serviciilor de transport si de
distributie a gazelor naturale

Regulamentul privind
racordarea la retelele de gaze naturale
§i prestarea serviciilor de transport si
de distributie a gazelor naturale

17

Regulamentul privind retelele

18 de gaze naturale

Certificarea operatorului
19]sistemului de transport al gazelor
naturale

Regulile pietei gazelor

20 naturale

Metodologia de calculare si
aplicare a tarifelor reglementate pentru
serviciul de transport al gazelor
naturale

21

Regulamentul privind

2 depozitul de stocare

Metodologia de calculare, de
aprobare si de aplicare a tarifelor
reglementat pentru serviciul de stocare
a gazelor naturale

23

Regulamentul privind accesul
24{1a depozitele de stocare si referitor la
gestionarea congestiilor

Metodologia de calculare, de
aprobare i de aplicare a tarifelor
reglementate pentru serviciul de
distributie al gazelor naturale

25

Metodologia de calculare, de
aprobare si de aplicare a preturilor
reglementate pentru furizarea de
26{ultim3 optiune si pentru furizarea
gazelor naturale anumitor categorii de
consumatori finali in contextul
obligatiei de serviciu public

27 Desemnarea operatorului

20

Actnou 17 T2
20

Actnou 17 T2
20

Act nou 17 T2
20

Act nou 17 T3
20

Act nou 17 T3
20

Actnou 17 T3

Modific 20 T3

are act existent {17
n 2

Hotarare 017
20

Act nou 18 T2
20

Act nou 18 T2
20

Act nou 18 T3
20

Act nou 18 T4
20

Actnou 18 T4
20

Actnou 18 T4
20

Actnou 18 T4

Hotirire 20 T4
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depozitului de stocare responsabil de
elaborarea §i prezentarea Agentiei spre
aprobare a modelului contractului
pentru prestarea serviciului de stocare
si a proiectului regulamentului privind
depozitul de stocare, specific activitai
proprii

18

28

Desemnarea operatorului
depozitului de stocare obligat sa
elaboreze si s3 prezinte Agentiei pentru
aprobare proiectul Regulamentului
privind accesul la depozitele de stocar
si referitor la gestionarea congestiilor

Hotarire

20

T4

29

Eliberarea licentelor Hotarare

30

Hotarare

Eliberarea autorizatiilor

Sectorul Energiei Regenerabile

Metodologia de determinare,
aprobare si aplicare a preturilor plafon
si tarifelor pentru energia electricd
produsa din surse regenerabile.

Actnou

16

20

T4

Regulamentul privind
garantiile de origine pentru energia
electrica produsa din surse
regenerabile de energie.

Modific
|are act existent

16

20

T4

. |energiei electrice, a energiei termice

Clauzele obligatorii ale
contractului pentru achizifionarea
Hotirire
produse din surse regenerabile si a
biocarburantului;

16

20

T4

Sectorul Energiei Termice

Regulament cu privire la
garantia de origine pentru energia
electrica produsa in regim de
cogenerare de inaltd eficientd

Act nou

16

20

T3

Regulamentul privind

. .. ] Act nou
furnizarea energiei termice

16

20

T3

. |aprobare si aplicare a tarifelor pentru

Metodologa de determinare, Modific

energia termica livrath consumatorilor

17

20

T1

Piata Produselor Petroliere

Metodologia formérii §i apl
icirii preturi-
lor la produsele petroliere

Modific
are act existent

20

T3
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Sectorul de alimentare cu api si de canalizare

Regulamentul privind
indicatorii de calitate a serviciilor
publice de alimentare cu api si de
canalizare

Act nou 20 e

16

Multisectorial

Regulamentul privind
1. | planificarea, aprobarea si efectuarea
investitiilor

Act nou 20 T3

16

Regulamentul privind
procedurile de achizitie a bunurilor,
lucrdrilor si serviciilor utilizate in
activitatea titularilor de licente din
sectorul electroenergetic,
termoenergetic, gazelor naturale sia
operatorilor sistemelor publice de
alimentare cu apa §i de canalizare;

Actnou 20 T3

16

Regulamentul privind
procedurile de prezentare si de
3. |examinare a cererilor titularilor de
licente privind preturile si tarifele
reglementate

20
Act nou 16 T3

Regulamentul privind modul
4. | de monitorizare de citre Agentie a
programelor de conformitate

Act nou 20 T2

17

Legendii:

AC - Api si Canalizare ET - Energie Termici PP- Produse Petroliere
EE - Energie Electrici GN - Gaze Naturale
ER - Energie Regenerabili MS - Multisectorial

117




Anexa nr.9

Lista producitorilor de energie regenerabili care au obtinut tarif in 2016

Nr. Crt. Produciitori instala t;:;:&? citate
1 S.R.L. . Vin Select” 200
2 S.R.L. ,,Opal Succes” 20
3 S.R.L. ,,ASA Business” 14
4 .P. , Incubatorul de Afaceri Singerei” 13,5
5 S.R.L. . Nilcom Prim” 15
6 G.T. ,.Ocara Stefan Dumitru” 10,5
7 S.R.L. ,Slavon Pavlon” 10,3
8 S.R.L. ,Amfion-Prim” 25
9 S.R.L.,Colizeii Vechi” 40

10 S.R.L. ,,Colizeii Vechi” 60
i1 S.R.L. ,,Colizeii Vechi” 145
12 S.R.L.,Graf-M si A” 10,1
13 iL ,Andries Sircu” 16
14 S.R.L. ,.Goloseevo” 15
15 S.R.L. ,Mihailorina-Com” 10
16 S.R.L.,G&G Wind” 1200
17 S.R.L. ,Tasotilex” 17

118




